INSTANDHALTUNGSANLEITUNG
KRONE TRAILER ACHSEN

Trommelbremse

515098434-04 DE

NxronE



Sehr geehrte Kundin,
sehr geehrter Kunde,

Sie haben hiermit eine Instandhaltungsanleitung fir die KRONE Trailer Ach-
sen erhalten.

Diese Instandhaltungsanleitung enthalt wichtige Informationen fir den sach-
gerechten Einsatz und eine sichere Bedienung der Achsen.

Sollte diese Instandhaltungsanleitung aus irgendeinem Grund ganz oder teil-
weise unbrauchbar geworden sein, kdnnen Sie unter Angabe der umseitig
genannten Nummer eine Ersatz-Instandhaltungsanleitung fir lhre Achse er-
halten.

Kundendienst

Telefon: +49 (0) 59 51/ 209-320
Telefax: +49 (0) 59 51 / 209-367
E-Mail: kd.nfz@krone.de

Ersatzteile

Telefon: +49 (0) 59 51/ 209-302
Telefax: +49 (0) 59 51 / 209-238
E-Mail: Ersatzteile.nfz@krone.de

www.krone-trailerparts.com



INHALTSVERZEICHNIS

Inhaltsverzeichnis

1 Hinweise zu diesem Dokument............ccccoorieoiiiiinccccee e 5
1.1 EINIEITUNG. ... 5
1.2 Mitgeltende Unterlagen ........ ..o 5
1.3 Produktidentifikation und Typenschild...........ccoooiiiiiii i 6
1.4 Aufbewahrung der Unterlagen ..........cccoooiiviiiiiiiieeeee e 6
1.5 Symbole in dieser ANIEItUNG .........oocuiiiiiiieee e 6
1.6 UrNEDEITECNT ..o e 7
2 SIChErReIt ... ——— 8
21 WarNNINWEISE ......eeiieiiiiee ettt e e e e e as 8
2.2 BestimmungsgemanRe Verwendung ...........oceeeriieiiieee e 8
23 Personalqualifikation und Personalanforderungen............cccccvevviiiniieeinieenns 9
2.31 BetrEIDET ... e 9
2.3.2 FaChNANAWEIKET .......ooiiiiiee e 9
2.4 Personliche Schutzausristung............ooocuiiiiiiiiiiiiie e 9
25 Zusatzliche Gefahren ... 9
26 Hinweise zu gesetzlichen Vorschriften...........cccoiiies 9
2.7 Gewahrleistung und Haftung ... 10
2.8 Original-Ersatzteile ..........ooiiiieeee e 10
29 Umwelgefahrdung ........cooieiieee e 10
3 Ubersicht KRONE Trailer AChSe..........coeuveueeeeerneeseeessesesesssesesesssssessesssnns 11
3.1 BaULEIIE ... .. 11
3.1.1 ACNSKOIPE ...ttt 11
3.1.2 EiNDINAUNG ..o 11
3.1.3 LUFFEABIUNG ... 12
3.1.4 ) (o] kYo =T 00T o] (=] OSSO PRSPPI 13
3.1.5 U)o =T T o S S 13
3.1.6 BremMSE ... 14
3.1.7 BremSzZyliNAer. ... 14
3.1.8 Bremsbelaggruppe ........vvo i 14
3.1.9 A GS e e ettt — e e e e s e e e e aeeeaanreeeanreee e 15
3.1.10 TWINIT e enaeeeanns 15
3.1.11 BedieneinriChiuNg.........coiiiiiie e 15
4 L AT = Ut 8T ' 16
4.1 Vorbereitende Arbeiten ..........c.eeiiiiiiii e 17
4.2 Wartungsintervalle............ooi oo 17
4.3 WartungSarbeIteN ..........ooueiiiiiiieiie e 21
4.4 Prif- und Anziehdrehmomente ... 23

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 « 06/2023 3



INHALTSVERZEICHNIS

4.5
4.5.1
452

5.1

5.2
5.2.1
522
523
524
525
5.2.6
527
5.2.8
5.2.9
5.2.10
5.3
5.3.1
5.3.2
5.3.3
53.4
53.5
5.3.6
5.3.7
5.3.8

7.1
7.2

VersChIBIBMAIRE ......ccoiiiiiiee ettt e et e e s e inaee e e e e e nnnees 26
Luftfederung, Bremse Und AGS ..........ooiiiiiii i 26
Verschleill StORAAMPTIEr.......ccuuiiiiieece e 28
InStandsetzung ..o ——————————— 29
Vorbereitende Arbeiten ..........c.ooiiiiiii e 30
BremMSE ... 30
RadmMUHEIN.....coo e 30
ADAECKDIECN ... e 31
NaDENKAPPE .....eeeiee 32
BremSZYlINAET ...t 32
A GS . e e e et ae et ae e e anaaeeann 37
Bremstrommel .........ooooiii 40
AAB S ettt ettt et s et e e neeeanneeeanaeee e 43
[z Lo = o =Y USRS 45
Bremsbelaggruppe .. .coooo e 47
BremsnockenWellengruppe .........ooouvviiiiiieeie e 51
LURFEABIUNG e e 57
StORAAMPTIET ... s 57
TWINITL et e e e nnns 57
Twinlift Zweifaltenbalg........cooveiiiiiii e 59
[0 =To L= o o =1 o USSR PPPEPR 61
Einbindung (Luftfederlenker 0ben).............oooiiiiiiiiiiiiiiiie e 61
Einbindung (Luftfederlenker unten) ...........coccveiiiii e 63
LUFHEAEIIENKET ..o e 64
SPUF @INSEEIIEN. ... e 68
RT3 1 =11 =Y S 70
Ersatzteile und Kundendienst..............ccoriminiciccseee s 7
Ersatzteile. ... .o 71
Kundendienst UNd SEIrVICE .........ooiiiiiiiiieeeie e 71
g T L= 72

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 - 06/2023



HINWEISE ZU DIESEM DOKUMENT

1 Hinweise zu diesem
Dokument

1.1 Einleitung

Diese Instandhaltungsanleitung gilt fir die
KRONE Trailer Achsen mit Trommelbrem-
sen GAKTX1 mit den Luftfederaggregatty-
pen "Luftfederlenker oben" und "Luftfeder-
lenker unten". Die relevanten Unterschiede
zwischen den Varianten sind in den ent-
sprechenden Textpassagen und Abbildun-
gen kenntlich gemacht. Ansonsten sind die
Abbildungen als beispielhaft anzusehen.

Diese Instandhaltungsanleitung ist fiir den
Betreiber der KRONE Trailer Achsen mit
Trommelbremsen GAKTX1 und dessen
Personal sowie den Fahrer bestimmt. Zur
besseren Lesbarkeit werden die Achsen
nachfolgend als ,KRONE Trailer Achse*“
bezeichnet. Die Instandhaltungsanleitung
soll lhnen dabei helfen, die KRONE Trailer
Achse kennenzulernen und ihre bestim-
mungsgemalen Einsatzmoglichkeiten zu
nutzen.

Die Instandhaltung dient zur Erhaltung der
Betriebsbereitschaft und zur Vorbeugung
von friihzeitigem Verschleil3.

Die Instandhaltung wird unterschieden in:
o Wartung und
o Instandsetzung

Die Instandhaltungsanleitung enthalt wich-
tige Hinweise, wie die KRONE Trailer
Achse sicher, sachgerecht und wirtschaft-
lich betrieben wird. lhre Beachtung hilft,
Gefahren zu vermeiden, Reparaturkosten
und Ausfallzeiten zu vermindern und die
Zuverlassigkeit sowie die Lebensdauer der
KRONE Trailer Achse zu erhéhen. Die In-
standhaltungsanleitung sorgfaltig und auf-
merksam durchlesen. Die Fahrzeugwerk
Bernard KRONE GmbH & Co. KG haftet
nicht fur Schaden und Betriebsstérungen,
die sich durch Nichtbeachtung dieser In-
standhaltungsanleitung ergeben. Die Ga-
rantiebedingungen sind unseren allgemei-
nen Verkaufs- und Geschaftsbedingungen
zu entnehmen.

» Die Instandhaltungsanleitung um An-
weisungen aufgrund bestehender na-
tionaler Vorschriften zur Unfallverh(-
tung und zum Umweltschutz erganzen.

» Daflir sorgen, dass die Instandhal-
tungsanleitung standig am Einsatzort
der KRONE Trailer Achse verfugbar
ist.

Die Instandhaltungsanleitung muss von je-

der Person gelesen, verstanden und ange-

wendet werden, die mit folgenden Arbeiten
beauftragt ist:

o KRONE Trailer Achse instand halten
(Wartung und Instandsetzung),

o Betriebs- und Hilfsstoffe entsorgen.

Neben der Instandhaltungsanleitung
Folgendes beachten:

o die im Verwenderland und an der Ein-
satzstelle geltenden verbindlichen Re-
gelungen zur Unfallverhiitung,

o die anerkannten fachtechnischen Re-
geln fir sicheres und fachgerechtes
Arbeiten.

» Insbesondere Folgendes beachten:

o den Abschnitt Sicherheit (siehe "2 Si-
cherheit", S. 8).

o die Warnhinweise in den einzelnen Ka-
piteln/Abschnitten,

o die mitgelieferte Zulieferdokumentati-
on.

1.2 Mitgeltende Unterlagen

Der wesentliche Bestandteil der Instand-
haltungsanleitung der KRONE Trailer
Achse sind die Instandsetzungs- und War-
tungsvorschriften flr die verwendeten
Komponenten. Eine sichere und stérungs-
freie Wartung und Instandsetzung der
KRONE Trailer Achse ist ohne genaue
Kenntnisse Uber die Einzelkomponenten
nicht mdéglich.

» Mit allen mitgeltenden Unterlagen ge-
nauestens vertraut machen.

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 « 06/2023



HINWEISE ZU DIESEM DOKUMENT

» Wenn ein Verweisdokument fehlt, Kon-
takt mit dem Kundendienst (siehe "7.2
Kundendienst und Service", S. 71) auf-
nehmen

1.3 Produktidentifikation und
Typenschild

Neben dem Typenschild sind die Artikel-
nummer und die Seriennummer im Achs-
korper eingraviert. Dies dient zur Identifika-
tion der Achse bei Verlust bzw. unzurei-
chender Lesbarkeit des Typenschildes.
Zur Produktidentifikation der KRONE
Trailer Achse sind das Typenschild und die
Gravur an der folgender Stelle ange-
bracht:

Abb. 1-1: Typenschildposition

1 Typenschild
2 Gravur

Auf dem Typenschild befinden sich folgen-
de Angaben:

3 9¢

Ident No: \ 703012446 / YA16100177 (_hKRONE
SAKTX1 09010 4218F 2040 1300 556 ABS
ID1- | 20-225-24 stat. axle load
1D2- | 4218F 9.000 kg
1D3- | 10006,2 v max
[104- | 36107215 105 km/h
/ 0 0 A O OO
1]3de exclusively for KRONE by gigant-Trenkamp & Gehle GmbH, 49413 Dinklage, GERMANY
member of the () ROMIE - Group

®-

Abb. 1-2: Beispiel Typenschild

1 Achsbezeichnung
2 Artikelnummer

3  Seriennummer

4 ID-Prufprotokoll

1.4 Aufbewahrung der Unter-
lagen

» Diese Anleitung und alle mitgeltenden
Unterlagen sorgfaltig aufbewahren.

» Unterlagen vollstandig an den nachfol-
genden Fahrer oder Besitzer tUberge-
ben.

1.5 Symbole in dieser Anleitung

In dieser Anleitung werden im Text unter-
schiedliche Kennzeichnungen und Symbo-
le verwendet. Diese sind nachfolgend er-
lautert.

o Auflistung
— untergliederte Auflistung
Aufzahlung
M Handlungsvoraussetzung
» Handlungsschritt
= Handlungszwischenergebnis
v" Handlungsergebnis

N

6 Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 - 06/2023



HINWEISE ZU DIESEM DOKUMENT

Namen von Software Schalltflachen

Sichtprifung

Q Arbeitshandlung
7%
QA Sichtpriifung und Arbeitshand-
| /\; lung
INFO

Zusatzliche Informationen und Tipps.

[1i] : Zusatzlich die beigefiigte Zulieferer-
dokumentation beachten.

1.6 Urheberrecht

Im Sinne des Gesetzes gegen unlauteren

Wettbewerb ist diese Anleitung eine Urkun-

de. Sie enthalt Texte und Zeichnungen, die

ohne ausdriickliche Genehmigung des

Herstellers weder vollstandig noch teilwei-

se

o vervielfaltigt (anhangende Kopiervor-
lagen ausgenommen),

o verbreitet oder

o anderweitig mitgeteilt werden durfen.

Das Urheberrecht der Anleitung verbleibt

bei

Fahrzeugwerk Bernard KRONE

GmbH & Co. KG, D-49757 Werlte

Zuwiderhandlungen verpflichten zu Scha-
denersatz.

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 « 06/2023



SICHERHEIT

2 Sicherheit

Die vorliegende Anleitung beinhaltet An-
weisungen zu lhrer Sicherheit und zur si-
cheren Handhabung.

Die grundlegenden Sicherheitshinweise
umfassen Anweisungen, die grundsatzlich
fur den sicheren Gebrauch oder fiir die Er-
haltung des sicheren Zustands der Achsen
gelten.

Die handlungsbezogenen Warnhinweise
warnen Sie vor Restgefahren und stehen
vor einem gefahrlichen Handlungsschritt.

» Alle Anweisungen befolgen, um Perso-
nen-, Umwelt- oder Sachschaden vor-
zubeugen.

2.1 Warnhinweise

Darstellung und Aufbau

Die handlungsbezogenen Warnhinweise
sind wie folgt aufgebaut:

A WARNUNG

Art und Quelle der Gefahr!
Erlauterung zur Art und Quelle der Gefahr.

» MaRnahmen zur Abwendung der Ge-
fahr.

Gefahrenabstufung

Die Warnhinweise sind hinsichtlich der
Schwere ihrer Gefahr abgestuft. Nachfol-
gend sind die Gefahrenstufen mit den da-
zugehdrigen Signalwdrtern und Warnsym-
bolen erlautert.

Unmittelbare Lebensgefahr oder schwere
Verletzungen

A WARNUNG

Mégliche Lebensgefahr oder schwere Ver-
letzungen

A VORSICHT

Maogliche leichte Verletzungen, Umwelt-
schaden oder Sachschaden

HINWEIS

Maogliche Umweltschaden oder Sachscha-
den

2.2 BestimmungsgemaRe Ver-

wendung

Die KRONE Trailer Achse ist nach dem
Stand der Technik und den anerkannten si-
cherheitstechnischen Regeln gebaut. Den-
noch kénnen bei ihrer Verwendung Gefah-
ren fur Leib und Leben des Benutzers oder
Dritter bzw. Beeintrachtigungen der
KRONE Trailer Achse und anderer Sach-
werte entstehen.

» Die KRONE Trailer Achse nur in tech-
nisch einwandfreiem Zustand betrei-
ben.

» KRONE Trailer Achse nur bestim-
mungsgemal, sicherheits- und gefah-
renbewusst und unter Beachtung der
Betriebsanleitung betreiben.

Die KRONE Trailer Achse ist ausschlief3-
lich zur bestimmungsgemaRen Verwen-
dung im Rahmen der Fahrzeugwerk
Bernard KRONE GmbH & Co. KG vorge-
gebenen Herstellervorgaben sowie zwin-
genden gesetzlichen Regelungen einzuset-
zen.

Der Betreiber ist fur die bestimmungsge-
mafe Verwendung verantwortlich.

Zur bestimmungsgemafien Verwendung
gehort die Beachtung aller mit der KRONE
Trailer Achse gelieferten Betriebs- und
Wartungsanleitungen sowie die Einhaltung
der darin vorgeschriebenen Wartungsinter-
valle und -bedingungen.

Jeder Uber den vorschriftsmafRigen Einsatz
hinausgehende Gebrauch gilt als nicht be-
stimmungsgeman.

8 Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 - 06/2023



SICHERHEIT

Zum bestimmungswidrigen Gebrauch zah-
len das Uberschreiten der technisch zulés-
sigen Gewichte, Achs- und Stitzlasten so-
wie das Uberschreiten der zuldssigen
Hochstgeschwindigkeit.

Fur Schaden, die durch nicht vorschrifts-/
bestimmungsgemalen Gebrauch entste-
hen, haftet die Fahrzeugwerk Bernard
KRONE GmbH & Co. KG nicht. Das Risiko
tragt allein der Betreiber.

Zur vorschrifts-/bestimmungsgemalen
Verwendung gehdrt auch die Einhaltung
der Wartungs- und Instandhaltungsvor-
schriften.

Eine betriebssichere Funktion wird nur bei
Einhaltung aller fir die KRONE Trailer
Achse geltenden Anweisungen, Einstellun-
gen und Leistungsgrenzen gewahrleistet.

2.3 Personalqualifikation und
Personalanforderungen

KRONE Trailer Achsen dirfen nur von Per-
sonen gewartet und instandgesetzt wer-
den, die Uber die entsprechende Qualifika-
tion verfugen und die Instandhaltungsanlei-
tung gelesen und verstanden haben. In
dieser Instandhaltungsanleitung wird unter-
schieden zwischen Betreiber und Fach-
handwerker.

2.31 Betreiber

Der Betreiber ist flir den ordnungsgema-
Ben Betrieb der KRONE Trailer Achse ver-
antwortlich.

Der Betreiber muss:

o ein gesetzliches Mindestalter von 21
Jahren erreicht haben,

o daflir sorgen, dass die KRONE Trailer
Achse einmal jahrlich in einer autori-
sierten Fachwerkstatt geprift und ge-
wartet wird.

2.3.2 Fachhandwerker

Der Fachhandwerker einer Fachwerkstatt
ist autorisiert, die Instandhaltungsarbeiten
(Wartung und Instandsetzung) durchzufiih-
ren. Autorisierte Fachhandwerker missen
Uber einen anerkannten Ausbildungsnach-

weis oder Uber entsprechende Kenntnisse
im jeweiligen Fachbereich verfiigen, der fiir
die Beachtung der bestehenden Vorschrif-
ten, Regeln und Richtlinien notwendig ist.

24 Personliche Schutzausriis-
tung

Die persénliche Schutzausristung dient
zur Vermeidung von Verletzungen. Bei
Wartungs- und Instandsetzungsarbeiten
kénnen giftige und atzende Betriebsmittel
zum Einsatz kommen, die Augen, At-
mungsorgane und die Haut reizen oder
verletzen kdnnen.

» Beim Bedienen und Warten der
KRONE Trailer Achse geeignete
Schutzhandschuhe und geeignete Si-
cherheitsschuhe tragen.

2.5 Zusatzliche Gefahren

» Nur geprifte Betriebsstoffe, besondere
Betriebsstoffe und Zubehor verwen-
den.

» Bei der Kombination mit anderen Pro-
dukten (z. B. Reifen) beachten, dass
sich ein erweitertes System der Achse
ergibt. Dadurch vergrofRert sich das
Gefahrenpotenzial.

2.6 Hinweise zu gesetzlichen
Vorschriften

Die KRONE Trailer Achse ist nach den
zum Zeitpunkt der Auslieferung glltigen
Vorschriften gebaut.

> Auf die Einhaltung der national vorge-
schriebenen Uberwachungsuntersu-
chungen und Zeitintervalle achten.

» Auf die Einhaltung der national vorge-
schriebenen zuldssigen Gewichte,
Achs- und Stlitzlasten achten, die
niedriger sein kénnen als die technisch
moglichen.

Veranderungen an der KRONE Trailer
Achse gegentber den in den Zulassungs-
dokumenten aufgefiihrten Daten fuihren
zum Erldschen der Betriebserlaubnis.

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 « 06/2023 9



SICHERHEIT

» Keine eigenmachtigen Veranderungen
oder Manipulationen durchflihren.

» Nur ordnungsgemale und zulassige
Reifen verwenden.

» Nur zulassige und geeignete Ersatztei-
le verwenden (siehe "7.1 Ersatzteile”,
S. 71).

2.7 Gewabhrleistung und
Haftung

Grundsatzlich gelten die ,Allgemeinen Ver-
kaufs- und Lieferbedingungen® der Fahr-
zeugwerk Bernard KRONE GmbH & Co.
KG.

Gewahrleistung und Haftungsanspruiche
bei Personen- und Sachschaden werden
ausgeschlossen, wenn sie auf eine oder
mehrere der folgenden Ursachen zurlick-
zufGhren sind:

o nicht bestimmungsgemafie Verwen-
dung (siehe "2.2 Bestimmungsgeméfe
Verwendung”, S. 8),

o Nichtbeachtung der Hinweise, Gebote
und Verbote der Instandhaltungsanlei-
tung,

o eigenmachtige bauliche Veranderun-
gen der KRONE Trailer Achse.

o mangelhafte Uberwachung von Ver-
schleilteilen,

o nicht sachgemaRe Instandhaltung und
nicht rechtzeitig durchgefiihrte Instand-
setzung,

o Verwendung von nicht zulassigen und
nicht geeigneten Ersatzteilen (siehe
"7.1 Ersatzteile", S. 71).

Die Garantiebedingungen finden Sie unter
www.krone-trailer.com.

2.8 Original-Ersatzteile

Verwenden Sie nur Ersatzteile, die flir die
KRONE Trailer Achse geeignet sind Er-
satzteilbestellung.

Die Verwendung von ungeeigneten oder
nicht zugelassenen Ersatzteilen kann die
Sicherheit beeintrachtigen und fihrt zum

Erldschen der Betriebserlaubnis und der
Garantie. KRONE Ersatzteile finden Sie
unter www.krone-trailer.com.

29 Umweltgefahrdung

» Bei Wartungs- und Instandsetzungsar-
beiten stets den Umweltschutz beach-
ten.

» Das Austreten von Betriebsstoffen in
die Natur und Umwelt vermeiden.

» Betriebsstoffe und andere Chemikalien
entsprechend den national geltenden
Vorschriften entsorgen.

10 Instandhaltungsanleitung * KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 + 06/2023



UBERSICHT KRONE TRAILER ACHSE

3 Ubersicht KRONE
Trailer Achse

3.1 Bauteile

311 Achskorper

Die KRONE Trailer Achse ist mit einem
Achskorper ausgestattet. Der Achskorper
dient zur Kraftlibertragung und verbindet
alle weiteren Komponenten der KRONE
Trailer Achse.

Abb. 3-1: Bauteile des Achskorpers (Luftfe-
derlenker oben)

Bremszylindertrager

Achskoérper

Achsplatte

Bremstrager

a b wN =

Halterung Spharisches Nockenlager

Abb. 3-2: Bauteile des Achskorpers (Luftfe-

a B~ WON -

3.1.2

derlenker unten)

Bremszylindertrager

Achskoérper

Achsplatte

Bremstrager

Halterung Spharisches Nockenlager

Einbindung

Die KRONE Trailer Achse ist mit einer Ein-
bindung ausgestattet. Die Einbindung ver-
bindet den Achskérper und die Luft-
federung.

Abb. 3-3: Bauteile der Einbindung (Luftfe-

a b~ wN =

derlenker oben)

Sicherungsmutter/Unterlegscheiben
Spannplatte

Herzbolzen

Federbugel

Zwischenlage

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 « 06/2023 11



UBERSICHT KRONE TRAILER ACHSE

Abb. 3-4: Bauteile der Einbindung (Luftfe- Abb. 3-6: Lenkerverschraubung mit Exzen-
derlenker unten) termuttern
G tion 1
1 Federbugel eneration
2 Zwischenlage 1 Exzentermuttern
3 Spannplatte
4 Sicherungsmutter/Unterlegscheiben
5 Herzbolzen 1
313 Luftfederung A /

Die KRONE Trailer Achse ist mit einer Luft-
federung ausgestattet.

Abb. 3-5: Bauteile der Luftfederung

Anlaufscheiben
Luftfederbalg
Luftfederlenker
Lenkerverschraubung
Luftfederbock

a b~ WN -

kel
@@

Abb. 3-7: Lenkerverschraubung mit Schei-
ben
Generation 2
1  Scheiben
Abb. 3-8: Luftfederbock

Generation 1

12 Instandhaltungsanleitung * KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 + 06/2023




UBERSICHT KRONE TRAILER ACHSE

Luftfederbock

Generation 2

1 T-Bock

2 M-Bock/O-Bock

3 Langloch fiir die Spureinstellung

Abb. 3-9:

314 StoRdampfer

Die KRONE Trailer Achse ist mit zwei
StolRdampfern ausgestattet.

Abb. 3-10:  Bauteile des StolRddampfers

1 Schutzrohr
2 Behalter
3 Silentblock

3.1.5 Luftfederbalg

Die KRONE Trailer Achse ist mit zwei Luft-
federbalgen ausgestattet. Mit den Luftfe-
derbalgen wird die Luftfederung eingestellt.
Fir die Bahnverladung ist der Luftfeder-
balg zweigeteilt.

O . @
_®

O —C)

Abb. 3-11:  Bauteile des Luftfederbalgs

Bordelplatte

Sicherungsmutter der Bordelplatte
Luftfederbalg

Verschraubung am Kolben
Kolben

a B~ WN -

Abb. 3-12:  Bauteile des Luftfederbalgs Bahn-

verladung
1 Luftfederbalg
2 Konus

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 « 06/2023

13



UBERSICHT KRONE TRAILER ACHSE

3.1.6 Bremse 4 Bremszylinder
Die KRONE Trailer Achse ist mit einer 5  Sicherungsmuttern
Trommelbremse ausgestattet. 6  Gabelkopf mit Bolzen und Sicherungs-

splint

3.1.8 Bremsbelaggruppe

Die KRONE Trailer Achse ist mit einer
Bremsbelaggruppe ausgestattet.

Abb. 3-13: Bauteile der Bremse

1 AGS

2 Bremszylinder

3  Bremsbelaggruppe

& Bremstrommel Abb. 3-15:  Bauteile der Bremsbelaggruppe

5 Radbolzen

6 Nabeneinheit ; El’emeekI?g

7  Bremsnockenwelle ?Stpun tfedern

3 Niete

3.1.7  Bremszylinder 4 Bremsbelagtrager
Die KRONE Trailer Achse ist mit Bremszy- 5 Rickzugfeder
lindern ausgestattet. Uber den Bremszylin- 6 Nockenrolle

der wird die Bremse betatigt.

Abb. 3-14:  Bauteile des Bremszylinders

1  Abdeckkappe
2 Federspeicher
3 Halterung mit Notléseschraube

14 Instandhaltungsanleitung * KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 + 06/2023



UBERSICHT KRONE TRAILER ACHSE

319 AGS

Die KRONE Trailer Achse ist mit einem
AGS (Automatischer Gestangesteller) aus-
gestattet. Das AGS Ubertragt die Brems-
kraft des Bremszylinders auf die Bremse.

Abb. 3-16:  Bauteile des AGS-Systems

1 Zugfeder (entfallt bei Verwendung von
Bremszylindern mit verstarkter innerer
Ruckstellfeder.)

Gabelkopfbolzenloch
AGS

Schmiernippel AGS
Einstellmutter des AGS
Festpunktlasche AGS
Steuerhebel

~No g b~ wWwN

3.1.10 Twinlift

Die KRONE Trailer Achse ist optional mit
einem Twinlift ausgestattet. Der Twinlift
hebt bei geringer Zuladung die Achse an.

Krone unterscheidet hier zwei Generatio-
nen. Generation 1 hat eine zweiteilige Auf-
nahme am Lenkerbolzen mit einer Anker-
platte. Generation 2 hat geschlossene Auf-
nahmen am Lenkerbolzen.

Abb. 3-17: Bauteile des Twinlift Generation 1

Ankerplatte
Verschleilklotz
Verschraubung Ankerplatte
Lifthebel

Zweifaltenbalg

Schraube

o a b~ WN -

Abb. 3-18: Bauteile des Twinlift Generation 2

VerschleilRklotz
Lifthebel
Klemmschrauben
Zweifaltenbalg
Schraube

a b~ WwN -

3.1.11 Bedieneinrichtung

Die Bedieneinrichtung fir die Luftfederung
und die Bremsanlage befindet sich in der
Regel in Fahrtrichtung links hinter dem
Achsaggregat auf einem gemeinsamen
Halter.

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 « 06/2023 15



WARTUNG

4 Wartung

A WARNUNG

Unfallgefahr und Sachschaden durch
unsachgemal ausgefiihrte oder fehlen-
de Wartung!

Unsachgemaf ausgefihrte oder fehlende
Wartungsarbeiten und falsche Ersatzteile
beeintrachtigen die Sicherheit.

» Nationale Unfallverhutungsvorschrif-
ten beachten.

» Wartungsarbeiten nur von einer auto-
risierten Fachwerkstatt gemaR den
KRONE-Instandhaltungsvorschriften
durchfiihren lassen.

» Nur Original-Ersatzteile verwenden.

» Wartungsvorschriften der verbauten
Zuliefererkomponenten (z. B. Brems-
zylinder) beachten.

A WARNUNG

Unfallgefahr durch unsicheren Stand
und Wegrollen!

Unbeabsichtigte Anhangerbewegungen
kénnen schwere Verletzungen und Sach-
schaden zur Folge haben.

» Anhanger durch das Betatigen der
Feststellboremse gegen Wegrollen
sichern.

» Anhanger mit den Unterlegkeilen ge-
gen Wegrollen sichern.

» Anhanger auf festen Untergrund stel-
len, um ein Einsinken oder Umstiirzen
zu vermeiden.

A WARNUNG

Unfallgefahr durch defekte Bauteile!

Ein Ausfall oder Defekt kann unmittelbar

zu einem Unfall fihren.

» Die KRONE Trailer Achse nur mit ein-
wandfreien Bauteilen verwenden.

» Die KRONE Trailer Achse nicht be-
treiben, wenn ein Defekt oder ein Ver-
schleily Uber die VerschleiRgrenzen
hinweg vorliegt.

» Bei defekten Bauteilen den Anhanger
auller Betrieb nehmen.

HINWEIS

Umweltschaden durch Chemikalien
und falsche Entsorgung!

Bei der Wartung kdnnen Schmier- und Be-
triebsstoffe ins Abwasser gelangen und
die Umwelt gefahrden.

» Keine Schmierstoffe oder andere
Chemikalien in Abfliisse, Kanalisation
oder im Boden versickern lassen.

» Auf eine sachgerechte und umwelt-
schonende Entsorgung von Schmier-
und Betriebsstoffen sowie Bauteilen
achten.

» Die nationalen Richtlinien des Um-
weltschutzes beachten.

» Die geltenden Umweltschutzmafinah-
men beachten.

Ziel der Wartung ist:

o die in Betrieb genommene KRONE
Trailer Achse wahrend der Nutzungs-
phase betriebssicher und leistungsfa-
hig zu erhalten,

o Ausfélle zu vermeiden,

o die Kosten zur Sicherung der standi-
gen Betriebsbereitschaft angemessen
und wirtschaftlich vertretbar zu halten,

o im Schadensfall geringe Reparaturkos-
ten entstehen zu lassen.

16 Instandhaltungsanleitung * KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 + 06/2023



WARTUNG

41 Vorbereitende Arbeiten

A WARNUNG

Unfallgefahr durch unter Druck stehen-
de Leitungen!

Das Ldsen von unter Druck stehenden
Leitungen kann schwere Verletzungen zur
Folge haben.

» Die Druckluftversorgung trennen und
gegen unbeabsichtigtes Wiederein-
schalten sichern.

Die vorbereitenden Arbeiten sind je nach
Instandhaltungsumfang notwendig, um die
sichere Instandhaltung zu ermdglichen und
Unfallen vorzubeugen.

Folgende vorbereitende Arbeiten durchfih-
ren:

» Den Anhanger mit Unterlegkeilen ge-
gen Wegrollen sichern.

» Den Fahrzeugrahmen abstiitzen.

» Die Achse bzw. die Bauteile, an denen
gearbeitet wird, mit einem héhenver-
stellbaren Wagenheber oder Ahnli-
chem absichern.

» Das Bremssystem bzw. das Luftfede-
rungssystem drucklos schalten.

» Die Rader der Achse, an der gearbei-
tet wird, demontieren.

4.2 Wartungsintervalle

Neben den allgemeinen Sicherheitsprifun-
gen gemal den gesetzlichen Vorgaben
gibt es bei KRONE Achsaggregaten die
Sichtprifung der Komponenten und Ver-
schraubungen. Diese Wartungsarbeiten
mussen von einer autorisierten Fachwerk-
statt durchgefiihrt werden. Bei der Uber-
prifung sollen entsprechend der Vorgabe
die Verschraubungen auf Sicht gepruft
werden und ggf. mit dem Drehmoment-
schlussel auf Festsitz kontrolliert werden.
Hinsichtlich der Wartung die Verschrau-
bungen ggf. austauschen und auf das vor-
gegebene Anziehdrehmoment anziehen

(unter anderem koénnen Rost- und Setzer-
scheinungen ein Hinweis auf lose Ver-
schraubungen sein). Zusatzlich die War-
tungsvorschriften der verbauten Zuliefer-
komponenten beachten.

In den Wartungsintervallen befinden sich
die maximalen Wartungsarbeiten flr den
Fahrzeugeinsatz im Onroad-Gebrauch. Die
Wartungsintervalle verkurzen sich entspre-
chend der Nutzung des Fahrzeugs im
Offroad-Einsatz bzw. bei einem entspre-
chenden Fahrstil und sind diesem individu-
ell anzupassen. Um einen ordnungsgema-
Ren Betriebszustand der KRONE Trailer
Achse zu gewahrleisten, missen folgende
Wartungsarbeiten durchgefihrt werden:

» RegelmaRige Sichtprifungen durch-
fUhren.

» Die Wartungsintervalle einhalten.

» Die einschlagigen, aktuellen nationa-
len und internationalen Vorschriften
beachten.

» Festgestellte Sicherheitsmangel dem
Betreiber melden.

» Die KRONE Trailer Achse bei mangel-
hafter Betriebssicherheit auer Betrieb
nehmen.

» Bei einem Mangel eine Instandsetzung
der KRONE Trailer Achse von einer
autorisierten Fachwerkstatt durchfiih-
ren lassen.

» Ordnungsgemaf durchgefiihrte War-
tungsarbeiten im Wartungsstammblatt
in der Betriebsanleitung dokumentie-
ren.

Alle Wartungsintervalle und -arbeiten sind
auf der nachfolgenden Seite aufgelistet
und in einer Ubersicht dargestellt.

peS
@K

Sichtprufung
Arbeitshandlung

Sichtprifung und Arbeitshand-
lung

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 « 06/2023 17



WARTUNG

Wartungsintervalle fiir die autorisierte Fachwerkstatt

Luftfederung Wartungsarbei-  monatlich vierteljahrlich halbjahrlich jahrlich
ten
Luftfederbock
O X
Pos. 1 .
StolRdampfer
O X
Pos. 2 .
Einbindung
O X
Pos. 3 .
Luftfederbalg
© X
Pos. 8 .
Anlaufscheiben
O X
Pos. 7 .
Silentblock ®
Pos. 12 . X
Lenkerverschrau-
bung X
Pos. 13

Wartungsarbei-  monatlich  vierteljahrlich halbjahrlich jahrlich
Bremsnockenwel- Q
le
(S X
Pos. 4
AGS Q
©; X
Pos. 5 .l )
Bremszylinder*
O X
Pos. 6 .
Radmuttern Bei der Erstinbetriebnahme und nach jedem Radwech-
Pos. 10 sel nach 100 km nachziehen.
Bremstrommel
X
Pos. 11
Bremsbelag
O X
Pos. 16 .
*Wartungshinweise des Herstellers beachten.

18 Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 - 06/2023



WARTUNG

Radnabeneinheit Wartungsarbei- monatlich  vierteljahrlich halbjahrlich jahrlich
ten
Radnabeneinheit
O X
Pos. 9 .
AuReres/ Inneres N
Lager
g 4 X
Pos. 9
Lagerfett Q Alle 5 Jahre muss das Lagerfett ausgetauscht werden
Pos. 9 ® | /{: (Lager kontrollieren).
Dichtung 3 Alle 5 Jahre muss die Dichtung ausgetauscht werden
Pos. 9 ® gausg :

Twinlift

Wartungsarbei-

monatlich

vierteljahrlich

halbjahrlich

jahrlich

Alle Bauteile
Pos. 14

ten

Achskorper

Alle Bauteile
Pos. 15

Wartungsarbei-

ten

monatlich

vierteljahrlich

halbjahrlich

jahrlich

Wartungsintervalle fiir den Fahrer

Bremse

Wartungsarbei-
ten

monatlich

vierteljahrlich

halbjahrlich

jahrlich

Radmuttern
Pos. 10

Sichtprufung auf Verschleift und Beschadigungen vor je-
der Fahrt. Nach jedem Radwechsel nach 100 km nach-

ziehen.

Anziehdrehmoment: 630 Nm +/- 30 Nm
Prifdrehmoment: 600 Nm

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen * 515098434-04 - 06/2023

19



WARTUNG

Ubersicht Wartung Trommelbremse

Abb. 4-1:

vorhandenen Fachwissen kénnen der Ver-
schleild beurteilt und entsprechende Mal3-
nahmen ergriffen werden.

Den Verschleil® muss eine autorisierte
Fachwerkstatt beurteilen. Nur mit dem

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 - 06/2023

20



WARTUNG

4.3 Wartungsarbeiten

™\ | 4
%4
&

Abb. 4-2:  Ubersicht Wartung
Die folgenden Wartungsarbeiten durchflh- » Sichtprifung auf Verschleils und Be-

N
\

ren: schadigungen aller Einzelteile durch-
» Vorbereitende Arbeiten durchfiihren fihren.
(siehe "4.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 17). » Beschadigte Bauteile ersetzen.
Bauteil Positi- Wartungsarbeit
onsnum-
mer
Luftfederbock 1 Auf Beschadigungen prufen.
StoRdampfer 2 Auf Beschadigungen, Verschleil und GbermaBigen Olverlust

prufen. Ein ,leichtes Schwitzen® ist zulassig. Verdrehtest der
Gummibuchsen durchfihren.

Einbindung 3 Auf Festsitz priifen.
Bremsnockenwelle | 4 Bremsnockenwelle abschmieren (4 Schmiernippel pro Achse).

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 « 06/2023 21



WARTUNG

Bauteil Positi- Wartungsarbeit

onsnum-

AGS 5 Funktion priifen und abschmieren (2 Schmiernippel pro
Achse).

Bremszylinder 6 Auf Beschadigungen und Funktion prifen.

Anlaufscheiben 7 Verschleild priifen (Bei einer Anlaufscheibendicke <2 mm mis-
sen Anlaufscheiben ausgetauscht werden).

Luftfederbalg 8 Verschraubung an der Bordelplatte und am Lenker auf Festsitz
prufen. Auf korrekten Sitz, Risse und eingeklemmte Fremdkor-
per prifen.

Radnabeneinheit |9 Auf Beschadigungen und Funktion prifen.

AuReres/Inneres |9 Spiel Uberprifen.

Lager

Lager/Lagerfett 9 Lager kontrollieren/Lagerfett ersetzen.

Dichtung 9 Dichtung austauschen.

Radmuttern 10 Anzugdrehmoment priifen.

Bremstrommel 11 Auf Risse, Beschadigungen oder Verschleil prifen (Innen-

durchmesser der Bremstrommel beim Auswechseln der
Bremsbacken priifen).

Silentblock im 12 Verschleill des Silentlagers prifen.

Lenkerauge

Lenkerverschrau- |13 Verschraubung auf Festsitz priifen.

bung

Twinlift 14 Verschraubung auf Festsitz priifen. Zweifaltenbalg auf Risse
und eingeklemmte Fremdkdorper prifen.

Achskorper 15 Auf Beschadigungen, Korrosion und Verschleifd prifen.

Bremsbelage 16 Verschleid prifen (Mindestdicke 5 mm).

22 Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 - 06/2023



WARTUNG

4.4 Priif- und Anziehdrehmomente

Abb. 4-3: Ubersicht Priif- und Anziehdrehmomente (Luftfederlenker oben)

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 « 06/2023 23



WARTUNG

—=—

= =

Ej,

70

—

N©

Q|G

Abb. 4-4: Ubersicht Priif- und Anziehdrehmomente (Luftfederlenker unten)
Die folgenden Wartungsarbeiten durchflh-

ren:

» Vorbereitende Arbeiten durchfiihren.
» Vorgegebene Prifdrehmomente ge-

maR der Tabelle prufen.

24 Instandhaltungsanleitung * KRONE Trailer Achsen « 515098434-04

* 06/2023



WARTUNG

Schraubverbin-

Positionsnum-

GroRe

Drehmoment

dung

mer

Prifdrehmo- | Anziehdrehmoment (Voran-
ment zugdrehmoment)
Befestigungs- 1 M8 20 Nm 22 Nm +/- 4 Nm
schrauben
Kontermutter 2 M16 x 1,5 60 Nm 50 Nm +/- 15 Nm*
Bremszylinder- |3 M16 x 1,5 175 Nm 195 Nm +/- 15 Nm*
muttern
Radmuttern 4 M22 x 1,5 600 Nm 630 Nm +/— 30 Nm
Achsmutter 5 M55 x 1,5 nicht anwend- | 630 Nm +/— 30 Nm
bar
Schraubverbin- |6 M8 20 Nm 22 Nm +/- 4 Nm
dung
Befestigungs- 7 M14 x 2,0 80 Nm 80 Nm +/-5 Nm
schrauben L =30 mm
Sicherungsmut- |8 M12 nicht anwend- | 100 Nm +/- 10 Nm
ter bar Loctite 270
Lenkerbolzen 9 M24 680 Nm 340 Nm + 90° (Voran-
zugdrehmoment: 200 Nm,
Exzentermutter auf Neutral
einstellen)
Sicherungsmut- | 10 M14 x 2,0 nicht anwend- | 120 Nm +/- 10 Nm
ter bar
Befestigungs- 11 M24 x 3 480 Nm 530 Nm +/- 30 Nm
schraube
Sicherungsmut- |12 M22 x1,5 600 Nm 700 Nm +/- 25 Nm
ter
Sicherungsmut- |13 M12 nicht anwend- | 55 Nm +/- 5 Nm
ter bar
Befestigungs- 14 M10 nicht anwend- | 40 Nm +/- 5 Nm
schrauben bar Loctite 243
Sicherungsmut- | 15 M10 nicht anwend- | 40 Nm +/- 5 Nm
ter bar
Befestigungs- 16 M12 45 Nm 82 Nm +/- 3 Nm
schraube

* Das Anzugsdrehmoment gilt nur fir KNORR Bremszylinder. Beachten Sie bei der Verwen-
dung von anderen Bremszylindern die Herstellerangaben.

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen * 515098434-04 - 06/2023

25



WARTUNG

4.5

4.5.

1

VerschleiRmaRe

Luftfederung, Bremse und AGS

==y

E

5

®

EEUE

=

Abb. 4-5: VerschleilmaRe Luftfederung, Bremse und AGS

» Vorbereitende Arbeiten durchflihren
(siehe "4.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 17).

» Vorgegebene VerschleiRmalie geman
der Tabelle prufen.

Position  Prifparameter VerschleiBmaf*

A Anlaufscheiben Dicke <2 mm

B AGS Spiel 0,5-2,0 mm

C Innendurchmesser Bremstrommel > 425 mm

D ABS-Polrad Parallelitat Parallelitat </= 0,2 mm

E Bremsbelag Dicke Dicke <5 mm

1 Bremstrommel Martensitspuren unzulassig, Bremse priifen

und Bremsbelage tauschen

2 Bremstrommel durchgehende Risse unzuléssig, Bremse priifen
26 Instandhaltungsanleitung * KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 + 06/2023




WARTUNG

Position  Priifparameter VerschleiBmaf*

3 Bremstrommel Ovalitat unzuléssig, Bremse priifen
und Bremstrommel tauschen

4 Risse bis in den Nietbodenbereich unzulassig

5 Zulassige Verastelungen Einzelrisse max. 1 mm breit
und max. 90 mm lang

6 Bremsbelag Kantenausbriiche > 8 mm Uber die gesamte
Bremsbelagdicke sind unzu-
lassig

7 Bremsbelag Flachenausbriche >/=15 % der Bremsbelago-

berflache und einer Tiefe von
> 1,5 mm sind unzuldssig

*Beim Erreichen des Verschleillmales
oder wenn der Verschleifl unzulassig ist,
muss das Bauteil ausgetauscht werden.

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen * 515098434-04 - 06/2023 27



WARTUNG

4.5.2 VerschleiB StoRdampfer INFO

Beim Erreichen des VerschleiBmales
oder wenn der Verschleils unzulassig ist,
das Bauteil austauschen.

Abb. 4-6: Stolidampferdefekte Beispiele

Die folgenden Wartungsarbeiten durchfih- » Vorgegebene VerschleilRgrade gemanl
ren: der Tabelle prtifen.
» Vorbereitende Arbeiten durchfiihren

(siehe "4.1 Voorbereitende Arbeiten”, S. 17).

Position  VerschleiRgrad Bewertung

1 Leichtes Schwitzen: Sichtbare fettige und trockene Oberflache | zulassig
des Behalters

2 Starkes Schwitzen: Sichtbare fettige und feuchte Oberflache unzulassig
des Behalters einschlief3lich der StoRdampfer-befestigung

3 Abtropfendes Ol am StoRdampfer unzuldssig

28 Instandhaltungsanleitung * KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 + 06/2023




INSTANDSETZUNG

5 Instandsetzung

A GEFAHR

Unfallgefahr durch unbeabsichtigte
Fahrzeugbewegungen!

Unbeabsichtigte Fahrzeugbewegungen
kénnen schwere Verletzungen zur Folge
haben.

» Anhanger mit Unterlegkeilen gegen
Wegrollen sichern.

» Anhanger auf festen und ebenen Un-
tergrund stellen, um ein Einsinken
oder Umstiirzen zu vermeiden.

» Bei Instandhaltungsarbeiten auf die
Standsicherheit des Anhangers ach-
ten.

» Die national geltenden Unfallverhu-
tungsvorschriften beachten.

A VORSICHT

Verletzungsgefahr durch unerwartete
Bauteilbewegungen!

Pneumatisch oder elektrisch angetriebene
Bauteile kdnnen sich unerwartet in Bewe-
gung setzen und Personen verletzen.

» Vor dem Beginn von Instandhaltungs-
arbeiten das Pneumatikssystem voll-
standig drucklos machen und elektri-
sche Anschlisse abklemmen. Syste-
me gegen Wiedereinschalten sichern.

A WARNUNG

Unfallgefahr und Sachschéaden durch
unsachgemaR ausgefiihrte Fehlersu-
che und Instandsetzungsarbeiten!

Unsachgemal ausgefiihrte Fehlersuche
und Instandsetzungsarbeiten beeintrachti-
gen die Sicherheit und kdnnen zu schwe-
ren Verletzungen und Sachschaden flih-
ren.

» Instandsetzungsarbeiten nur von ei-
ner autorisierten Fachwerkstatt durch-
fUhren lassen.

» Nur Original-Ersatzteile und von
KRONE freigegebene Ersatzteile ver-
wenden.

» Die Angaben zur Stérungsbehebung
der verbauten Zulieferkomponenten
beachten.

» Nach der Montage/Reparatur von
Bauteilen eine Funktionsprifung
durchfihren.

A WARNUNG

Unfallgefahr durch defekte Bauteile!

Ein Ausfall oder Defekt kann unmittelbar

zu einem Unfall fihren.

» Die KRONE Trailer Achse nur mit ein-
wandfreien Bauteilen verwenden.

» Die KRONE Trailer Achse nicht be-
treiben, wenn ein Defekt oder ein Ver-
schleily Uber die Verschleilgrenzen
hinweg vorliegt.

» Bei defekten Bauteilen den Anhanger

auller Betrieb nehmen.

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 « 06/2023 29



INSTANDSETZUNG

HINWEIS

Umweltschaden durch Chemikalien
und falsche Entsorgung!

Bei der Wartung kdénnen Schmier- und Be-
triebsstoffe ins Abwasser gelangen und
die Umwelt gefahrden.

» Keine Schmierstoffe oder andere
Chemikalien in Abfliisse, Kanalisation
oder im Boden versickern lassen.

» Auf eine sachgerechte und umwelt-
schonende Entsorgung von Schmier-
und Betriebsstoffen sowie Bauteilen
achten.

» Die nationalen Richtlinien des Um-
weltschutzes beachten.

» Die geltenden Umweltschutzmafinah-
men beachten.

Die Instandsetzung umfasst den Aus-
tausch und die Reparatur von Bauteilen
und ist nur notwendig, wenn Bauteile nach
Verschleil® oder durch auere Umstande
beschadigt worden sind.

Fir die Fachwerkstatt gilt:

o Notwendige Instandsetzungsarbeiten
fachgerecht, nach den Regeln der
Technik und gemaR den geltenden
Vorschriften durchfiihren.

o Verschlissene oder beschadigte Kom-
ponenten nicht notdirftig reparieren.

o Bei einer Reparatur nur originale oder
zugelassene Ersatzteile verwenden
(siehe "7.1 Ersatzteile", S. 71).

o Demontierte Dichtungen immer durch
neue Dichtungen ersetzen.

o Am Rahmen, Fahrwerk und an tragen-
den Teilen dirfen Schweillarbeiten nur
nach Ricksprache mit dem KRONE-
Kundendienst und der KRONE-Kon-
struktion durchgefiihrt werden.

5.1 Vorbereitende Arbeiten

A WARNUNG

Unfallgefahr durch unter Druck stehen-
de Leitungen!

Das Ldsen von unter Druck stehenden
Leitungen kann schwere Verletzungen zur
Folge haben.

» Die Druckluftversorgung trennen und
gegen unbeabsichtigtes Wiederein-
schalten sichern.

Die vorbereitenden Arbeiten sind je nach
Instandhaltungsumfang notwendig, um die
sichere Instandhaltung zu ermdglichen und
Unfallen vorzubeugen.

Folgende vorbereitende Arbeiten durchfiih-
ren:

» Den Anhanger mit Unterlegkeilen ge-
gen Wegrollen sichern.

» Den Fahrzeugrahmen abstiitzen.

» Die Achse bzw. die Bauteile, an denen
gearbeitet wird, mit einem hoéhenver-
stellbaren Wagenheber oder Ahnli-
chem absichern.

» Das Bremssystem bzw. das Luftfede-
rungssystem drucklos schalten.

» Die Rader der Achse, an der gearbei-
tet wird, demontieren.

5.2 Bremse

5.2.1 Radmuttern

Radmuttern demontieren

» Vorbereitende Arbeiten durchflihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”,
S. 30).

» Radmuttern losen.

30 Instandhaltungsanleitung * KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 + 06/2023



INSTANDSETZUNG

Abb. 5-1: Radmuttern

1 Radmuttern

» Radbolzen und Radmuttern von Rost
und Schmutz befreien.

» Verschlissene oder defekte Radbolzen
und Radmuttern ersetzen.

v" Die Radmuttern sind demontiert.

Radmuttern montieren

A WARNUNG

Unfallgefahr durch lose Radmuttern!

Nicht ordnungsgemag angezogene Rad-
muttern l16sen sich wahrend der Fahrt und
fihren zu schweren Unfallen.

» Radmuttern mit entsprechendem An-
ziehdrehmoment anziehen.

» Radmuttern nach jedem Radwechsel
und nach erster Belastungsfahrt auf
festen Sitz prifen.

Abb. 5-2: Anzugreihenfolge der Radmuttern

INFO

Radmuttern bei der Erstinbetriebnahme
und bei jedem Radwechsel nach 100 km
nachziehen.

» Radmuttern mit einem Anziehdrehmo-
ment von 630 Nm +/- 30 Nm festzie-
hen. Darauf achten, dass die Radmut-
tern in der Anzugreihenfolge angezo-
gen werden.

v" Die Radmuttern sind montiert.

5.2.2 Abdeckblech

Abb. 5-3: Abdeckblech
1 Schraube

2 Sicherungsscheibe
3 Abdeckblech

Abdeckblech demontieren

» Vorbereitende Arbeiten durchflinren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Schraube und Sicherungsscheibe 16-
sen und entfernen.

» Abdeckblech entfernen.
v' Das Abdeckblech ist demontiert.

Abdeckblech montieren

» Vorbereitende Arbeiten durchfiihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Abdeckblech positionieren.

» Schraube und Sicherungsscheibe an-
setzen und mit dem entsprechenden
Anziehdrehmoment (22 Nm +/- 4 Nm)
befestigen.

v' Das Abdeckblech ist montiert.

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 « 06/2023 31



INSTANDSETZUNG

5.2.3 Nabenkappe » Nabenkappe vorsichtig mit einem
Kunststoffhammer festklopfen bis die

Nabenkappe demontieren Nabenkappe biindig anliegt.

» Nabenkappe in der vorgesehenen Na- v Die Nabenkappe ist montiert.

benkappennut abhebeln.

5.24 Bremszylinder

Bremszylinder demontieren

» Vorbereitende Arbeiten durchflihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Druckluftleitungen markieren und de-
montieren.

Abb. 5-4: Nabenkappe entfernen

1 Nabenkappennut
2 Nabenkappe
3 Dichtungsring

» Dichtungsring entfernen.

v Die Nabenkappe ist demontiert. Abb. 5-6: Druckluftleitungen entfernen
Nabenkappe montieren 1 Druckluftleitung
» Neuen Dichtungsring leicht fetten und ) )
in die Nut einsetzen. » Sicherungsmutter und Unterlegscheibe
I6sen.

» Nabenkappe durch Hin- und Herdre- .
hen einsetzen, um einen sicheren Sitz > Notloseschraube aus der Halterung

des Dichtungsrings zu gewahrleisten. entnehmen.

Abb. 5-5: Nabenkappe einsetzen Abb. 5-7: Notléseschraube entnehmen

1 Notléseschraube
2 Unterlegscheibe
3  Sicherungsmutter

1 Nut Dichtungsring
2 Dichtungsring
2 Nabenkappe

32 Instandhaltungsanleitung * KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 + 06/2023



INSTANDSETZUNG

» Abdeckkappe o6ffnen. » Einstellmuttern des AGS (Automati-
> Notldseschraube einsetzen. scher Gangsteller) gegen den Uhrzei-
gersinn drehen, bis die Bremse geldst
ist. Ein horbares ,klickendes® Ge-
rausch ist normal.

Abb. 5-8: Notléseschraube montieren
1  Abdeckkappe
2 Notléseschraube Abb. 5-10:  Einstellmutter des AGS losen
3 Unterlegscheibe 1 Einstellmuttern des AGS
4 Sicherungsmutter

» Gabelkopfbolzenloch am AGS markie-
» Notléseschraube im Uhrzeigersinn ren.

(90°) drehen, bis diese einhakt.

» Sicherungsmutter und Unterlegscheibe
auf die Notldseschraube drehen.

» Sicherungsmutter anziehen, bis der
Bremszylinder geldst und mechanisch
gesichert ist.

» Ggf. Zugfederposition am AGS markie-
ren.

» Ggf. Zugfeder aushangen.

» Sicherungssplint entfernen.
» Gabelkopfbolzen entfernen.

Abb. 5-11:  Gabelkopfbolzen entfernen

1 Sicherungssplint
2  Gabelkopfbolzen

» Positionen des Bremszylinders am
Halter Bremszylinder markieren.

» Sicherungsmuttern I6sen.

Abb. 5-9: Zugfeder aushangen

1 Zugfeder (Entfallt bei Verwendung von
Bremszylindern mit verstarkter innerer
Rickstellfeder.)

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 « 06/2023 33



INSTANDSETZUNG

e

a\@%\

Abb. 5-12:  Bremszylinder entfernen

1 Sicherungsmuttern
2 Bremszylinder

» Bremszylinder entfernen.

» Abstand Gabelkopf zum Bremszylinder
messen und Ergebnis notieren.

Abb. 5-13:  Abstandsmessung

1 Gabelkopf
2 Bremszylinder

» Kontermutter I6sen.

» Kontermutter und Gabelkopf entfer-
nen.

Abb. 5-14:  Gabelkopf entfernen

1 Kontermutter
2 Gabelkopf

v" Der Bremszylinder ist demontiert.

Bremszylinder montieren

INFO

* Das Anziehdrehmoment des Bremszylin-
ders mit den entsprechenden Hersteller-
angaben abgleichen.

» Vorbereitende Arbeiten durchflihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Bremszylindertréager auf Ebenheit pri-
fen.

Abb. 5-15:  Bremszylindertrager prufen

1 Kontermutter

» Sicherungsmutter und Unterlegscheibe
I6sen.

» Notldseschraube aus der Halterung
entnehmen.

34

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 - 06/2023




INSTANDSETZUNG

@'\3\
Abb. 5-16:  Notléseschraube entnehmen Abb. 5-18:  Gabelkopf einsetzen
1 Notléseschraube 1 Kontermutter
2 Unterlegscheibe 2 Gabelkopf

3 Sicherungsmutter
» Gabelkopf gemal dem beim Ausbau
» Abdeckkappe 6ffnen. gemessenen Abstand ausrichten.

» Notléseschraube einsetzen.

Abb. 5-19:  Abstandsmessung

Abb. 5-17:  Notldseschraube einsetzen 1 Gabelkopf
1 Abdeckkappe 2 Bremszylinder
2 Notléseschraube .
3 Unterlegscheibe | Kon_termutter mit dem entsprechenden
) Anziehdrehmoment (50 Nm +/- 15
4 Sicherungsmutter Nm*) befestigen. Das Anzugsmoment
gilt nur fuir KNORR Bremszylinder. Be-
» Notloéseschraube im Uhrzeigersinn achten Sie bei der Verwendung von
(90°) drehen, bis diese einhakt. anderen Bremszylindern die Herstel-
» Sicherungsmutter und Unterlegscheibe lerangaben.
auf die Notléseschraube drehen. » Bremszylinder in die zuvor markierten
» Sicherungsmutter anziehen, bis der Positionen des Bremszylindertragers
Bremszylinder geldst und mechanisch einsetzen und mit neuen Sicherungs-
gesichert ist. muttern sichern. Darauf achten, dass

der AGS im Gabelkopf sitzt. Ggf. AGS
einstellen, bis dieser korrekt im Gabel-
kopf sitzt.

» Kontermutter und Gabelkopf an den
Bremszylinder schrauben.

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 « 06/2023 35



INSTANDSETZUNG

» Sicherungsmuttern mit dem entspre-
chenden Anziehdrehmoment (195 Nm
+/- 15 Nm*) anziehen. Das Anzugsmo-
ment gilt nur fir KNORR Bremszylin-
der. Beachten Sie bei der Verwendung
von anderen Bremszylindern die Her-
stellerangaben.

Abb. 5-20:  Bremszylinder einsetzen

1 Sicherungsmuttern
2 AGS
3 Bremszylinder

» AGS einstellen, bis dieser mit dem zu-
vor markieren Gabelkopfbolzenloch
verbolzt werden kann.

» Gabelkopfbolzen reinigen und fetten.
» Gabelkopfbolzen einsetzen.

Abb. 5-21:  Gabelkopfbolzen einsetzen
1 Sicherungssplint

2  Gabelkopfbolzen

» Ggf. Zugfeder am zuvor markierten
Loch einhangen.

Abb. 5-22:  Zugfeder einhangen

1 Zugfeder (Entfallt bei Verwendung von
Bremszylindern mit verstarkter innerer
Rickstellfeder.)

v

Sicherungsmutter und Unterlegscheibe
I6sen und entfernen.

Notléseschraube gegen den Uhrzei-
gersinn (90°) drehen und aushaken.

Notl6seschraube entfernen.

v

v

Abb. 5-23:

Abdeckkappe
Notléseschraube
Unterlegscheibe

Notléseschraube entfernen

A ON -

Sicherungsmutter

» Abdeckkappe schlief3en.

» Notléseschraube in die Halterung ein-
setzen.

36 Instandhaltungsanleitung * KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 + 06/2023



INSTANDSETZUNG

Abb. 5-24: Notléseschraube einsetzen

1 Notléseschraube
2 Unterlegscheibe
3 Sicherungsmutter

» Sicherungsmutter und Unterlegscheibe

auf die Notloseschraube schrauben.

» Druckluftleitungen entsprechend der
Markierungen befestigen.

Abb. 5-25:  Druckluftleitungen befestigen

1 Druckluftleitung
2  Entwasserungsstopfen

» Unteren Entwasserungsstopfen zie-
hen.

» Trommelbremse langsam drehen.

» Einstellmutter des AGS im Uhrzeiger-
sinn anziehen, bis die Bremsbelage an
der Trommel schleifen.

» Einstellmutter des AGS gegen den
Uhrzeigersinn (270°) drehen. Ein hor-
bares ,klickendes” Gerausch ist nor-
mal.

Abb. 5-26: Einstellmutter des AGS anziehen
1 Einstellmutter des AGS

v' Der Bremszylinder ist montiert und das
Luftspiel der Bremse ist eingestellt.

5.25 AGS

AGS demontieren

» Vorbereitende Arbeiten durchflinren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Ggf. Zugfederposition am AGS (Auto-
matischer Gangsteller) markieren.

» Ggf. Zugfeder aushéngen.

Abb. 5-27:  Zugfeder aushangen

1 Zugfeder (Entfallt bei Verwendung von
Bremszylindern mit verstarkter innerer
Rickstellfeder.)

» Einstellmutter des AGS gegen den
Uhrzeigersinn drehen, bis die Bremse
geldst ist. Ein horbares ,klickendes*
Gerausch ist normal.

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 « 06/2023 37



INSTANDSETZUNG

Abb. 5-28:  Einstellmutter des AGS I6sen Abb. 5-30:  Seegerring entfernen
1 Einstellmutter des AGS 1 Seegerring

» Gabelkopfbolzenloch am AGS markie- » Distanzscheiben und AGS entfernen.
ren.

» Sicherungssplint entfernen.
» Gabelkopfbolzen entfernen.

Abb. 5-31:  AGS entfernen

1 Distanzscheiben
2 AGS

Abb. 5-29:  Gabelkopfbolzen entfernen

1 Sicherungssplint v" Der AGS ist demontiert.

2 Gabelkopfbolzen AGS montieren

» Vorbereitende Arbeiten durchfihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Verzahnung Bremsnockenwelle reini-
gen und fetten.

» Seegerring I6sen und entfernen.

38 Instandhaltungsanleitung * KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 + 06/2023



INSTANDSETZUNG

— o)

B/

Abb. 5-32: Bremsnockenwelle vorbereiten

1 Verzahnung Bremsnockenwelle

» AGS und Distanzscheiben auf die Ver-
zahnung Bremsnockenwelle schieben.

» Darauf achten, dass der AGS im Ga-
belkopf sitzt.

Abb. 5-33:

AGS und Distanzscheiben einset-
zen

1  Distanzscheiben

2 AGS

» Korrekten Sitz des AGS in der Fest-
punktlasche AGS uberprifen.

» AGS und Distanzscheibe mit dem
Seegering sichern.

» Seitliches Spiel (0,5 - 2,0 mm) des
AGS prifen.

Abb. 5-34:  Seegerring einsetzen
1 Seitliches Spiel AGS
2 Distanzscheiben
3 Seegerring

» AGS einstellen, bis dieser mit dem
beim Ausbau markieren Gabelkopfbol-
zenloch verbolzt werden kann.

» Gabelkopfbolzen reinigen und fetten.
» Gabelkopfbolzen einsetzen.

» Sicherungssplint einsetzen und sprei-
zen.

Abb. 5-35:  Sicherungssplint einsetzen

1 Sicherungssplint
2  Gabelkopfbolzen

» Ggf. Zugfeder am beim Ausbau mar-
kiertem Loch einhangen.

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen ¢

515098434-04 - 06/2023 39



INSTANDSETZUNG

Abb. 5-36:  Zugfeder einhangen Abb. 5-38:  Einstellmutter des AGS anziehen
1 Zugfeder (Entfallt bei Verwendung von 1 Einstellmutter des AGS
Bremszylindern mit verstarkter innerer
Ruckstelifeder.) v" Das AGS ist montiert und das Liiftspiel

der Bremse ist eingestellt.
» AGS am Schmiernippel mit Mobilith

SHC 220 abfetten. 5.2.6 Bremstrommel

Bremstrommel und Nabeneinheit de-
montieren

» Vorbereitende Arbeiten durchflihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Nabenkappe demontieren (siehe "5.2.3
Nabenkappe”, S. 32).

» Sicherungsbund aufhebeln.

Abb. 5-37:  Schmiernippel AGS
1 Schmiernippel AGS

» Trommelbremse langsam drehen.

» Die Einstellmutter des AGS vorsichtig
anziehen, bis die Bremsbelage an der
Trommel schleifen.

» Einstellmutter des AGS gegen den
Uhrzeigersinn (270°) drehen. Ein hor-
bares ,klickendes" Gerausch ist nor- 1 Sicherungsbund

mal. 2 Achsmutter

Abb. 5-39: Achsmutter entfernen

» Achsmutter I6sen und entsorgen.

» Bremstrommel und Nabeneinheit ent-
fernen.

40 Instandhaltungsanleitung * KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 + 06/2023



INSTANDSETZUNG

Abb. 5-40: Bremstrommel und Nabeneinheit

entfernen

1 Bremstrommel und Nabeneinheit

v" Die Bremstrommel und Nabeneinheit
ist demontiert.

Bremstrommel und Nabeneinheit mon-
tieren

INFO

Der Einsatz chemischer Reiniger ist zulas-
sig. Bei hartnackigen Rickstanden ist die
Nutzung von Schleifvlies zulassig, wenn
die Stellen von Hand geschliffen werden.

» Vorbereitende Arbeiten durchflihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Oberflache des Achsstummels reini-
gen.

» Gewinde des Achsstummels priifen
und ggf. mit Gewindestrehler bearbei-
ten.

» Lagersitzstellen mit Optimol White
Paste bestreichen. Lageranlagefla-
chen und Gewinde nicht bestreichen.

Abb. 5-41:  Achsstummel vorbereiten

1 Lagersitzstellen

» Sitz des ABS-Sensors kontrollieren
und ggf. bis zum Anschlag einschie-
ben.

» Bremstrommel und Nabeneinheit ein-
setzen. Darauf achten, dass die An-
laufscheibe korrekt in der Nut des
Achsstummels sitzt.

Abb. 5-42: Bremstrommel und Nabeneinheit

1 Bremstrommel und Nabeneinheit
2 Anlaufscheibe

» Neue Achsmutter ansetzen und unter
Drehen der Nabe mit dem vorgeschrie-
benen Anziehdrehmoment (630 Nm +/-
30 Nm) festziehen.

» Sicherungsbund der Achsmutter mit
Dorn und Hammer in die Nut des
Achsstummels eintreiben.

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 « 06/2023 41



INSTANDSETZUNG

Abb. 5-43:  Achsmutter einsetzen

1 Sicherungsbund
2 Achsmutter

» Nabenkappe montieren (siehe "5.2.3 Na-
benkappe"”, S. 32).

v" Die Bremstrommel mit Nabeneinheit
ist montiert.

Bremstrommel demontieren

HINWEIS

Sachschéaden durch ungeschiitzte
Bremsteile!

Ungeschutzte offene Lagerstellen kénnen
wahrend der Wartung beschadigt werden.

» Offene Lagerstellen abdecken.

» Vorbereitende Arbeiten durchflihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Bremstrommel und Nabeneinheit de-
montieren.

» Offene Lagerstellen der Nabeneinheit
zum Schutz vor Verunreinigung abde-
cken.

» Radbolzen vorsichtig austreiben.

Abb. 5-44: Bremstrommel demontieren

1 Nabeneinheit
2  Bremstrommel
3 Radbolzen

» Bremstrommel von der Nabeneinheit
entfernen.

v" Die Bremstrommel ist demontiert.

Bremstrommel priifen

» Vorbereitende Arbeiten durchfiihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Sichtprifung auf Verschleifld der Brem-
strommel durchfiihren (siehe "4.5.1 Luft-
federung, Bremse und AGS", S. 26).

» Verschlei® der Bremstrommel messen.

Abb. 5-45:  Verschlei® der Bremstrommel

1 Innendurchmesser der Bremstrommel

» Verschlissene Bremstrommel (J > 425
mm) ersetzen.

v" Die Bremstrommel ist geprift.

42 Instandhaltungsanleitung * KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 + 06/2023



INSTANDSETZUNG

Bremstrommel montieren

» Sichtprufung auf Verschleils der Brem-
strommel durchfihren (siehe "4.5.1 Luft-
federung, Bremse und AGS", S. 26).

» Korrekten und festen Sitz des ABS-
Polrads kontrollieren. Darauf achten,
dass das ABS-Polrad vollflachig auf
der Nabe aufliegt.

» Anlageflache der Nabeneinheit reini-
gen.

Abb. 5-46:  Anlageflache der Nabeneinheit

1 ABS-Polrad
2 Anlageflache der Nabeneinheit

» Bremstrommel auf die Nabeneinheit
setzen.

» Radbolzen vorsichtig eintreiben. Dar-
auf achten, dass die abgeflachte Kopf-
seite der Radbolzen an der Brem-
strommel anliegt (Verdrehsicherung).

» Bremstrommel und Nabeneinheit mon-
tieren.

Abb. 5-47: Bremstrommel montieren
1 Nabeneinheit
2  Bremstrommel

3 Radbolzen

v" Die Bremstrommel ist montiert.

5.27 ABS

ABS-Sensor demontieren

» Vorbereitende Arbeiten durchflihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Abdeckblech demontieren (siehe "5.2.2
Abdeckblech”, S. 31).

» ABS-Sensor aus der ABS-Sensor-
buchse entfernen.

» ABS-Sensorbuchse entfernen.
3
X

Abb. 5-48:  ABS-Sensor demontieren

1 ABS-Sensor
2 ABS-Sensorbuchse

v" Der ABS-Sensor ist demontiert.

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 « 06/2023 43



INSTANDSETZUNG

ABS-Sensor montieren

Unfallgefahr und Sachbeschadigung
durch Funktionseinschriankung der
Bremse!

Schmierstoffe kdnnen auf Bremsteile und
Oberflachen gelangen und die ABS-Funk-
tion beeintrachtigen.

» Stirnseite des ABS-Sensors fettfrei
halten.

» Vorbereitende Arbeiten durchflihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» ABS-Sensorbuchse leicht einfetten.

ABS-Sensorbuchse einsetzen.

» ABS-Sensor leicht einfetten und ein-
setzen. WARNUNG! Die Stirnseite
des ABS-Sensors muss frei von
Schmierstoffen sein.

v

=

Abb. 5-49:  ABS-Sensor befestigen

1  ABS-Sensor
2 ABS-Sensorbuchse

» ABS-Sensor bis zum Anschlag in die
ABS-Sensorbuchse formschlissig an
das ABS-Polrad driicken.

Abb. 5-50:  ABS-Polrad Schnittdarstellung

1 ABS-Polrad
2 ABS-Sensor mit Buchse

» Abdeckblech montieren (siehe "5.2.2 Ab-
deckblech”, S. 31).

v' Der ABS-Sensor ist montiert.

ABS-Polrad demontieren

» Vorbereitende Arbeiten durchfiihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Bremstrommel demontieren (siehe
"5.2.6 Bremstrommel”, S. 40).

» ABS-Polrad abziehen.
» Anlageflachen reinigen.
v' Das ABS-Polrad ist demontiert.

ABS-Polrad montieren

» Vorbereitende Arbeiten durchflinren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Neues ABS-Polrad aufdriicken.

» Korrekten und festen Sitz des ABS-
Polrads kontrollieren. Darauf achten,

dass das ABS-Polrad vollflachig auf
der Nabe aufliegt.

44 Instandhaltungsanleitung * KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 + 06/2023



INSTANDSETZUNG

Abb. 5-51:  ABS-Polrad Parallelitat prifen

1 ABS-Polrad
2 Parallelitédt des ABS-Polrads

» Bremstrommel montieren (siehe "5.2.6
Bremstrommel”, S. 40).

v' Das ABS-Polrad ist montiert.

5.2.8 Radlager

Radlager demontieren

» Vorbereitende Arbeiten durchfiinren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Bremstrommel und Nabeneinheit de-
montieren (siehe "5.2.6 Bremstrommel”,
S. 40).

» Seegerring entfernen.
Anlaufscheibe entfernen.
> AuReres Lager entfernen.

v

Abb. 5-52:  AuReres Lager entfernen

1  Seegerring
2 Anlaufscheibe
3 AuReres Lager

Seegerring entfernen.
Wellendichtring entfernen.
Verschlei3ring entfernen.
Inneres Lager entfernen.

vvyy

Abb. 5-53:  Inneres Lager entfernen

1  Seegerring

2 Wellendichtring
3 Verschleiliring
4 Inneres Lager

» AuReren Lagerring entfernen.
» Inneren Lagerring entfernen.

Abb. 5-54:  Lagerringe entfernen
1 AuBerer Lagerring

2 Innerer Lagerring

v Die Radlager sind demontiert.

Radlager montieren

» Vorbereitende Arbeiten durchfiihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Lagersitze reinigen.

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 « 06/2023 45



INSTANDSETZUNG

Abb. 5-55:  Lagersitze reinigen

1 Lagersitze

» AuReren Lagerring eintreiben.
» Inneren Lagerring eintreiben.

Abb. 5-56:  Lagerringe einsetzen

1 AuBerer Lagerring
2 Innerer Lagerring

» Inneren und auleren Lagerring leicht
einfetten und den Zwischenraum
gleichmafig mit Mobilith SHC 220
(200 g) ausfillen.

» Inneres Lager reinigen.

» Inneres Lager mit Mobilith SHC 220
(120 g) einfetten. Die Einbaureihenfol-
ge und die Einbaurichtung der Bauteile
beachten.

» Inneres Lager einsetzen.

Verschlei’ring einsetzen.

» Wellendichtring an der Anlageflache
mit Mobilith SHC 220 einfetten.

v

» Wellendichtring einsetzen.
» Seegerring einsetzen.

Abb. 5-57:  Inneres Lager einsetzen

1  Seegerring

2 Wellendichtring
3 Verschleiliring
4 Inneres Lager

» AuReres Lager reinigen.

» AuReres Lager mit Mobilith SHC 220
(80 g) einfetten.

» AuReres Lager einsetzen.

» Anlaufscheibe einsetzen. Darauf ach-
ten, dass die Anlaufscheibe mit der
Fase auf dem Lager aufliegt.

» Seegerring einsetzen.

Abb. 5-58:  AuReres Lager einsetzen

Seegerring
Anlaufscheibe

1
2
3 AuBeres Lager
4 Fase

46 Instandhaltungsanleitung * KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 + 06/2023



INSTANDSETZUNG

» Bremstrommel und Nabeneinheit mon-  » Riickzugfeder aushangen und entsor-
tieren (siehe "5.2.6 Bremstrommel”, S. 40). gen.

v Die Radlager sind montiert.

5.2.9 Bremsbelaggruppe

Bremsbelaggruppe demontieren

» Vorbereitende Arbeiten durchflihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Bremstrommel und Nabeneinheit de-
montieren (siehe "5.2.6 Bremstrommel”,
S. 40).

» Festpunktfedern aushangen.

Abb. 5-61:  Ruckzugfeder aushéangen
1 Ruckzugfeder

» Festpunktlager priifen und gegeben-
falls ersetzen.

» Nockenrolle priifen und ggf. ersetzen.

» Bremsbelage prifen und ggf. ersetzen
(siehe "4.5.1 Luftfederung, Bremse und
AGS", S. 26).

v Die Bremsbelaggruppe ist demontiert.

Abb. 5-59:  Festpunktfedern aushangen Bremsbelaggruppe montieren

1 Festpunktfedern » Vorbereitende Arbeiten durchfiihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Oberen und unteren Bremsbelagtrager > Neue Riickzugfeder einsetzen.

markieren/kennzeichnen.

» Bremsbelaggruppe nach oben und un-
ten auseinander ziehen und entfernen.

Abb. 5-62:  Ruckzugfeder einhangen

1 Ruckzugfeder

Abb. 5-60: Bremsbelaggruppe entfernen .
» Nockenrollen reinigen.

» Festpunktlager mit Kupferpaste be-
streichen.

1  Obere Bremsbelaggruppe
2 Untere Bremsbelaggruppe

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 « 06/2023 47



INSTANDSETZUNG

» Oberen Bremsbelagtrager zuerst mit » Bremsbelaggruppe auf korrekten und
der Nockenrolle auf die Bremsnocken- festen Sitz kontrollieren.
welle aufsetzen und dann den Brems- » Neue Festpunktfedern einhangen.
belagtrager auf dem Festpunktlager

absetzen.

Abb. 5-65:  Festpunktfedern einhangen

Abb. 5-63:  Oberen Bremsbelagtriger einset- 1 Festpunktfedern
zen
» Bremstrommel mit Nabeneinheit mon-
tieren (siehe "5.2.6 Bremstrommel”, S. 40).

v" Die Bremsbelaggruppe ist montiert.

1  Festpunktlager

2 Nockenrolle

3  Oberer Bremsbelagtrager
) . Bremsbeldge demontieren

> ;Jnte’\je I?(remslrela%t:jggeé zuerst mk't » Vorbereitende Arbeiten durchfiihren

W‘zr”e 2‘; fsgtrzoelf j‘;‘ p d'aen nrzg‘rf%‘:grﬁ: (siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

belagtrager auf dem Festpunktlager > Bremsbelaggruppe demontieren.

absetzen.

Abb. 5-66:  Bremsbelag entfernen

Abb. 5-64: Unteren Bremsbelagtrager einset- 1 Bremsbelag

zen 2 Bremsbelagtrager

1  Festpunktlager

2 Unterer Bremsbelagtrager » Bremsbelage abnieten.
3 Nockenrollenaufnahme der Bremsno- v Die Bremsbeldge sind demontiert.
ckenwelle

48 Instandhaltungsanleitung * KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 + 06/2023



INSTANDSETZUNG

Bremsbeldge montieren
Vorbereitende Arbeiten durchfiihren

>

>
>

(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

Bremsbelagtrager reinigen.
Bremsbelage aufsetzen.

Abb.
1

2

» Bremsbelage in der korrekten Reihen-
folge mit der entsprechenden Nietkraft

5-67:  Bremsbelag aufsetzen

Bremsbelag

Bremsbelagtrager

(20 kN +/- 2 kN) vernieten.

15p 011 p7 «53?@ 7@11@@?5
1300 9 p5 ei|l1e |5¢ 9@®E
14\‘6@10@6 0220 6¢10¢¢14
16p 91208 od|4e 86120016
Abb. 5-68:  Reihenfolge der Vernietung

1

Bremsbelag-Nieten
2 Bremsbelag

» Vernietung prifen.
Risse im Nietbereich weisen auf eine

unzulassige Vernietung hin.

Keine Lochlaibung und schlechte
SchlieRkopfbildung sind unzulassig.

Unzureichender SchlieBkopf und Riss-
bildung sind unzulassig.

Abb. 5-69:  Vernietung prifen
1 Nietlange korrekt: Lochlaibung und
Festigkeit einwandfrei

2 Nietlange zu kurz: keine Lochlaibung
und schlechte SchlieRkopfbildung

3 Nietlange zu groRR: unzureichender
SchlieRkopf, Rissbildung

» Bremsbelaggruppe montieren.
v Die Bremsbelage sind montiert.

Nockenrollen und Nockenrollenbuchsen
demontieren

» Vorbereitende Arbeiten durchfiihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Nockenrollenlagersitz reinigen.
» Nockenrollenbuchse in Nockenrolle
einpressen.

» Fetttaschen der Nockenrollenbuchse
mit Mobilith SHC 220 fillen und fetten.

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 « 06/2023 49



INSTANDSETZUNG

» Nockenrollen einsetzen. Darauf ach-
ten, dass diese korrekt in die Brems-
belagtrager einrasten.

Abb. 5-70: Nockenrollenbuchse einsetzen

1 Nockenrolle
2 Nockenrollenbuchse

3  Fetttaschen Nockenrollenbuchse Abb. 5-72: Nockenrollen einsetzen

1 Nockenrollen
» Nockenrollenachse leicht mit Mobilith

SHC 220 einfetten. » Bremsbelaggruppe montieren.
» Nockenrollenachse in die Nockenrolle v Die Nockenrollen und Nockenrollen-
einsetzen. buchsen sind montiert.

» Nockenrolle und Nockenrollenachse
von Uberschissigem Fett reinigen. _ . i
» Nockenrollenhalterungen auf Risse » Vorbereitende Arbeiten durchflihren

und Deformationen kontrollieren ggf. (siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).
tauschen und aufsetzen. » Bremsbelaggruppe demontieren.
Festpunktbolzen entfernen.

» Festpunktbuchse auf Verschleil? pri-
fen.

» Festpunktbuchse austreiben.

Festpunktlager demontieren

v

Abb. 5-71: Nockenrolle montieren
1 Nockenrolle
2 Nockenrollenachse
3 Nockenrollenhalterung

» Enden der Nockenrollenachse leicht
mit Kupferpaste bestreichen.

50 Instandhaltungsanleitung * KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 + 06/2023



INSTANDSETZUNG

Abb. 5-73:  Festpunktlager entfernen

1  Festpunktbuchse
2  Festpunktbolzen

v Die Festpunktlager sind demontiert.

Festpunktlager montieren

» Vorbereitende Arbeiten durchflihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Festpunktlagersitz reinigen.

» Festpunktbuchse eintreiben. Darauf
achten, dass die Festpunktbuchse
bindig mit dem Bremstrager ist.

» Festpunktbolzen leicht mit Mobilith
SHC 220 einfetten.

» Festpunktbolzen einsetzen.

Abb. 5-74:

Festpunktlager einsetzen

1  Festpunktbuchse
2  Festpunktbolzen

» Uberschiissiges Fett vom Festpunkt-
bolzen entfernen.

» Auflageflache fir die Bremsbelagtra-
ger am Festpunktlager mit Kupferpaste
bestreichen.

Abb. 5-75:

Auflageflache Bremsbelagtrager
einfetten

1 Auflageflache Bremsbelagtrager

» Bremsbelaggruppe montieren.
v Die Festpunktlager sind montiert.

5.2.10 Bremsnockenwellengruppe

Bremsnockenwelle demontieren

» Vorbereitende Arbeiten durchfiihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Bremsbelaggruppe demontieren (siehe
"5.2.9 Bremsbelaggruppe”, S. 47).

» AGS demontieren (siehe "5.2.5 AGS”,
S. 37).

» Seegerring I6sen.

» Seegerring und Distanzscheiben bis
zur Halfte der Bremsnockenwelle
schieben.

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 « 06/2023 51



INSTANDSETZUNG

Abb. 5-76:  Seegerring l6sen

1  Distanzscheiben
2  Seegerring

» Bremsnockenwelle aus dem gel6sten
Spharischen Nockenlager entfernen.

» Seegerring entfernen.
» Distanzscheiben entfernen.

» Bremsnockenwelle aus der Nocken-
lagerbuchse Bremstrager entfernen.

» Sicherungsblech entfernen.

s }J
——\\@

Abb. 5-77: Bremsnockenwelle entfernen

Bremsnockenwelle
Sicherungsblech
Nockenlagerbuchse Bremstrager
Distanzscheiben

Seegerring

Spharisches Nockenlager

oo g WN -

v" Die Bremsnockenwelle ist demontiert.

Bremsnockenwelle montieren

» Vorbereitende Arbeiten durchfihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Spharisches Nockenlager prifen ggf.
tauschen.

» Nockenlagerbuchse Bremstrager pri-
fen ggf. tauschen.

» Bremsnockenwelle reinigen.

» Sicherungsblech auf die Bremsno-
ckenwelle setzen.

» Bremsnockenwelle in die Nockenlager-
buchse Bremstrager einsetzen.

» Seegerring und Distanzscheiben auf
die Bremsnockenwelle schieben.

» Bremsnockenwelle bis zum Anschlag
in das Spharische Nockenlager schie-

Abb. 5-78: Bremsnockenwelle einsetzen

Bremsnockenwelle
Sicherungsblech
Nockenlagerbuchse Bremstrager
Distanzscheiben

Seegerring

Spharisches Nockenlager

o g b WwN =

» Distanzscheiben bis zum Ende schie-
ben.

» Seegerring bis zur Nut schieben und
einsetzen.

52 Instandhaltungsanleitung * KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 + 06/2023



INSTANDSETZUNG

Abb. 5-79:  Seegerring sichern

1  Distanzscheiben
2  Seegerring

» Nockenlagerbuchse Bremstrager am
Schmiernippel fetten, bis frisches Fett
austritt.

Fett darf nur achsseitig austreten. Tritt
Fett an der Bremsseite aus, sind die
Dichtungen beschadigt oder sitzen
nicht korrekt.

Abb. 5-80:  Nockenlagerbuchse Bremstrager

fetten
1 Schmiernippel
» Spharisches Nockenlager am

Schmiernippel fetten, bis frisches Fett
austritt.

Abb. 5-81:  Spharisches Nockenlager einfet-

ten

1 Schmiernippel

» Spharisches Nockenlager anziehen
(22 Nm +/- 4 Nm) und Leichtgangigkeit
der Bremsnockenwelle prufen.

» AGS montieren (siehe "5.2.5 AGS",
S. 37).

» Bremsbelaggruppe montieren (siehe
"5.2.9 Bremsbelaggruppe”, S. 47).

v" Die Bremsnockenwelle ist montiert.

Spharisches Nockenlager demontieren
» Vorbereitende Arbeiten durchfiihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» AGS demontieren (siehe "5.2.5 AGS",
S. 37).

» Sicherungsmuttern und Unterlegschei-
ben l6sen und entfernen.

» Schrauben entfernen.

» Festpunktlasche AGS entfernen, pri-
fen und bei Beschadigung austau-
schen.

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 « 06/2023 53



INSTANDSETZUNG

Spharisches Nockenlager montieren

» Vorbereitende Arbeiten durchfihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Nockenlagerung des AGS reinigen.

» Anlageflache der Halterung Sphéri-
sches Nockenlager reinigen.

» Nockenlagerung des AGS einsetzen.
Darauf achten, dass der Schmiernippel
korrekt in der Aussparung sitzt.

» Schrauben einsetzen.

Abb. 5-82:  Festpunktlasche AGS entfernen > Sicherungsmuttern und Unterlegschei-
ben ansetzen.

Sicherungsmuttern
Unterlegscheiben
Festpunktlasche AGS
Schrauben

AW N

» Sicherungsmuttern und Unterlegschei-
ben I6sen und entfernen.

» Restliche Schrauben entfernen.
» Spharisches Nockenlager entfernen.

Abb. 5-84:  Spharisches Nockenlager montie-
ren

Sicherungsmuttern

Unterlegscheiben

Halterung Spharisches Nockenlager

Spharisches Nockenlager

Schrauben

a b~ wN =

» Festpunktlasche AGS einsetzen.
Schrauben einsetzen.

» Sicherungsmuttern und Unterlegschei-
ben ansetzen.

Abb. 5-83:  Spharisches Nockenlager demon-
tieren

v

Sicherungsmuttern
Unterlegscheiben

Halterung Spharisches Nockenlager
Spharisches Nockenlager

a b~ WwN -

Schrauben

v Das Spharische Nockenlager ist de-
montiert.

54 Instandhaltungsanleitung * KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 + 06/2023



INSTANDSETZUNG

7

Abb. 5-85:
Sicherungsmuttern
Unterlegscheiben
Festpunktlasche AGS
Schrauben

Festpunktlasche AGS einsetzen

A WN -

» Sicherungsmuttern mit dem entspre-
chenden Anziehdrehmoment (22 Nm
+/- 4 Nm) gleichmafig tber Kreuz be-
festigen.

» Spharisches Nockenlager abfetten und
Leichtgangigkeit der Bremsnockenwel-
le prifen.

» AGS montieren (siehe "5.2.5 AGS",
S. 37).

v' Das Spharische Nockenlager ist mon-
tiert.

Nockenlagerbuchse Bremstrager de-
montieren

» Vorbereitende Arbeiten durchfiihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Bremsnockenwelle demontieren.
» Dichtungsringe entfernen.

» Nockenlagerbuchse Bremstrager aus-
treiben.

Abb. 5-86:  Nockenlagerbuchse Bremstrager

entfernen
1  Dichtungsringe
2 Nockenlagerbuchse Bremstrager

v Die Nockenlagerbuchse Bremstrager
ist demontiert.

Nockenlagerbuchse Bremstrager (mit
einer Nut) montieren

INFO

Die Nockenlagerbuchse Bremstrager kann

je nach Ausfihrung unterschiedlich aus-

geflhrt sein:

» Version Buchse mit einer Nut und Ab-
satz im Bremsentrager

» Version Buchse mit zwei Nuten und
stufenloser Passung im Bremsentra-
ger

» Vorbereitende Arbeiten durchflihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Nockenlagerbuchse mit Mobilith SHC
220 einfetten.

» Nockenlagerbuchse mit der umlaufen-
den Nut zum Achsstummel hin aus-
richten.

» Nockenlagerbuchse bis zum Absatz
bundig einpressen.

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 « 06/2023 55



INSTANDSETZUNG

Abb. 5-87:  Nockenlagerbuchse Bremstrager

einsetzen

1 Nockenlagerbuchse Bremstrager

» Dichtungsringe an den inneren Fla-
chen leicht mit Mobilith SHC 220 ein-
fetten.

» Dichtungsringe einsetzen. Darauf ach-
ten, dass die offene Seite der beiden
Dichtungsringe zur Achsmitte zeigen
und die Dichtungsringe beidseitig btin-
dig abschlieRen.

Abb. 5-88:  Dichtungsringe einsetzen

1 Dichtungsringe

» Bremsnockenwelle montieren.

v" Die Nockenlagerung des Achskorpers
ist montiert.

Nockenlagerbuchse Bremstrager (mit
zwei Nuten) montieren

» Vorbereitende Arbeiten durchfiihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Nockenlagerbuchse mit Mobilith SHC
220 einfetten.

» Nockenlagerbuchse 6,3 mm tief ein-
pressen.

Abb. 5-89:  Nockenlagerbuchse Bremstrager
einsetzen
1 Nockenlagerbuchse Bremstrager mit
zwei Nuten

» Dichtungsringe an den inneren Fla-
chen leicht mit Mobilith SHC 220 ein-
fetten.

» Dichtungsringe einsetzen. Darauf ach-
ten, dass die offene Seite der beiden
Dichtungsringe zur Achsmitte zeigen
und die Dichtungsringe beidseitig btin-
dig abschlieRen.

Abb. 5-90:  Dichtungsringe einsetzen

1  Dichtungsringe

» Bremsnockenwelle montieren.

v Die Nockenlagerung des Achskéorpers
ist montiert.

56 Instandhaltungsanleitung * KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 + 06/2023



INSTANDSETZUNG

5.3 Luftfederung

5.3.1 StoRdampfer

StoRdampfer demontieren

» Vorbereitende Arbeiten durchflihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Sicherungsmuttern entfernen.

Sicherungsmutter entfernen

1 Sicherungsmuttern

» Bolzen entfernen.
» StolRdampfer entfernen.

Abb. 5-92: Bolzen entfernen
1  StoRdampfer
2 Bolzen

v' Der StoRdampfer ist entfernt.

StoRdampfer montieren

» Vorbereitende Arbeiten durchflinren
(siehe "5.1 Voorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» StolRdampfer lageorientiert ansetzen.
» Bolzen einsetzen.

Abb. 5-93:  StoRdampfer einsetzen

1  Ggf. Beschriftung ,TOP*
2  Stofldampfer
3 Bolzen

» Sicherungsmutter der StoRdampferbe-
festigung mit einem Anziehdrehmo-
ment von 530 Nm +/- 30 Nm festzie-
hen.

Sicherungsmutter befestigen

1 Sicherungsmuttern

v Der StoRRdampfer ist montiert.
5.3.2  Twinlift
Twinlift demontieren

Generation 1

» Vorbereitende Arbeiten durchflinren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 « 06/2023 57



INSTANDSETZUNG

» Druckluftleitung entfernen.

Abb. 5-95: Twinlift entfernen

1 Verschraubung Ankerplatte
2 Schraube
3 Druckluftleitung

v

Twinlift gegen Herunterfallen sichern.
Schraube I6sen und entfernen.

Verschraubung der Ankerplatte 16sen
und entfernen.

» Ankerplatte entfernen.
» Twinlift entfernen.
v" Der Twinlift ist demontiert.

vy

Generation 2

» Vorbereitende Arbeiten durchflihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Druckluftleitung entfernen.

Abb. 5-96:  Twinlift entfernen

1 Druckluftleitung
2  Schraube
3  Schrauben Seitenteile

» Twinlift gegen Herunterfallen sichern.
» Schraube l6sen und entfernen.

» Schrauben der Seitenteile |[6sen.

| 2

Seitenteile soweit spreizen, bis der
Twinlift entfernt werden kann.

» Twinlift entfernen.
v' Der Twinlift ist demontiert.

Twinlift montieren

Generation1

» Vorbereitende Arbeiten durchflihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Twinlift positionieren.

Abb. 5-97:  Twinlift befestigen

1 Verschraubung Ankerplatte
2 Schraube
3 Druckluftleitung

» Ankerplatte aufsetzen und mit neuen
Sicherungsmuttern sichern.

» Verschraubung der Ankerplatte mit ei-
nem Anziehdrehmoment von 120 Nm
+/- 10 Nm befestigen.

» Schraube im Langloch des Luftfeder-
bocks positionieren und mit einem An-
ziehdrehmoment von 80 Nm +/- 5 Nm
befestigen.

» Druckluftleitung befestigen.
v Der Twinlift ist montiert.

Generation 2

» Vorbereitende Arbeiten durchflihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

58 Instandhaltungsanleitung * KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 + 06/2023



INSTANDSETZUNG

» Schrauben der Seitenteile |0sen.
» Seitenteile spreizen.

Abb. 5-98:  Twinlift befestigen

1 Druckluftleitung
2  Schraube
3 Schrauben Seitenteile

» Twinlift auf die Lenkerbolzenver-
schraubung setzen.

» Verschraubung der Seitenteile mit ei-
nem Anziehdrehmoment von
120 Nm +/- 10 Nm befestigen.

» Schraube im Langloch des Luftfeder-
bocks positionieren und mit einem An-
ziehdrehmoment von 80 Nm +/- 5 Nm
befestigen.

» Druckluftleitung befestigen.
v Der Twinlift ist montiert.

5.3.3 Twinlift Zweifaltenbalg

Zweifaltenbalg demontieren

» Vorbereitende Arbeiten durchflihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Die Druckluftleitung des Twinlift I6sen
und entfernen.

Abb. 5-99:  Druckluftleitung entfernen

1 Druckluftleitung

» Twinlift nach unten bewegen.

» Verschraubung und Unterlegscheiben
des Zweifaltenbalgs l16sen und entfer-
nen.

» Zweifaltenbalg entfernen.

Abb. 5-100:  Zweifaltenbalg demontieren
1 Zweifaltenbalg
2 Unterlegscheiben
3 Verschraubung Zweifaltenbalg

v' Der Zweifaltenbalg ist demontiert.

Zweifaltenbalg montieren

» Vorbereitende Arbeiten durchflihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Zweifaltenbalg positionieren.
» Schrauben mit Loctite 243 benetzen.

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 « 06/2023 59



INSTANDSETZUNG

» Schrauben und Unterlegscheiben am
Zweifaltenbalg mit einem Anziehdreh-
moment von 40 Nm +/- 5 Nm befesti-
gen.

Abb. 5-101:  Zweifaltenbalg montieren

1 Zweifaltenbalg
2 Unterlegscheiben
3 Verschraubung Zweifaltenbalg

» Druckluftleitung des Twinlift befesti-
gen.

Abb. 5-102:  Druckluftleitung befestigen

1 Druckluftleitung

v' Der Zweifaltenbalg ist montiert.

VerschleiBklotz demontieren

» Vorbereitende Arbeiten durchflinren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Verschraubung des Verschlei3klotzes
I6sen und entfernen.

» VerschleilRklotz entfernen.

Abb. 5-103:  VerschleilRklotz demontieren

1 Verschleif3klotz
2 Verschraubung

v' Der VerschleiRklotz ist demontiert.

VerschleiBklotz montieren

» Vorbereitende Arbeiten durchflihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Oberflachen des Twinlift reinigen.
» VerschleilRklotz positionieren.

» Verschleil3klotz mit neuen Sicherungs-
muttern einem Anziehdrehmoment von
40 Nm +/- 5 Nm befestigen.

Abb. 5-104:

1 Verschleil3klotz
2 Verschraubung

Verschlei3klotz montieren

v' Der VerschleiRklotz ist montiert.

60 Instandhaltungsanleitung * KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 + 06/2023



INSTANDSETZUNG

5.34 Luftfederbalg

Luftfederbalg demontieren

O— 48 —®@
B
%@

Abb. 5-105:  Luftfederbalg

Sicherungsmutter der Bordelplatte
Druckluftleitung
Luftfederbalg

Verschraubung am Luftfederbalg am
Lenker

A WON =

» Vorbereitende Arbeiten durchfiihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Druckluftleitung I6sen und entfernen.

» Sicherungsmuttern der Bordelplatte 16-
sen und entfernen.

» Bei einteiligem Luftfederbalg die unte-
re Verschraubung I6sen und entfer-
nen.

INFO

Beim zweiteiligen Luftfederbalg (Bahnver-
ladung) den Konus am Lenker/Adapter-
platte nur demontieren, wenn dieser be-
schadigt ist oder der Lenker getauscht
wird.

» Luftfederbalg entfernen.
v Der Luftfederbalg ist demontiert.

Luftfederbalg montieren

» Vorbereitende Arbeiten durchfiihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Luftfederbalg positionieren.

» Beim zweiteiligen Luftfederbalg (Bahn-

verladung) den Konus auf dem Lenker
positionieren.

» Untere Verschraubung am Luftfeder-
balg/Konus am Lenker mit mikrover-
kapselter M12 Schraube mit einem An-
ziehdrehmoment von 82 Nm +/- 3 Nm

befestigen.HINWEIS! Die Adapter-
platte auf die gleiche Position wie
vor der Demontage setzen. M16
Schraube: 280 Nm +/- 10 Nm, M12
Mutter: 110 Nm +/- 10 Nm

» Sicherungsmutter der Bérdelplatte mit
einem Anziehdrehmoment von
55 Nm +/- 5 Nm befestigen.

» Druckluftleitung befestigen.

v Der Luftfederbalg ist montiert.

5.3.5 Einbindung (Luftfederlenker

oben)

Einbindung demontieren

» Vorbereitende Arbeiten durchfiihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Achskoérper gegen Herunterfallen
sichern.

» Sicherungsmuttern und Unterlegschei-
ben I6sen und entfernen.

» Spannplatte entfernen.
» Federblgel entfernen.

Abb. 5-106:

Sicherungsmuttern [6sen

Sicherungsmuttern
Unterlegscheiben
Federbugel
Spannplatte

A WON -

» Achskoérper nach unten absenken.

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 « 06/2023 61



INSTANDSETZUNG

» Zwischenlage und Herzbolzen entfer-
nen.

Abb. 5-107:  Zwischenlage entfernen

1 Herzbolzen
2 Zwischenlage

» Achsplatte auf Beschadigungen und
Verformungen prifen. Bei einer konve-
xen Verformung der Achsplatte die
KRONE GmbH & Co. KG kontaktieren.

v Die Einbindung ist demontiert.

Einbindung montieren

» Vorbereitende Arbeiten durchfiihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Zwischenlage und Herzbolzen aufset-
zen. Darauf achten, dass die Bohrung
der Zwischenlage und die Bohrung im
Lenker miteinander fluchten.

Abb. 5-108:  Zwischenlage befestigen

1 Herzbolzen
2 Zwischenlage

» Achskoérper anheben, sodass der Luft-
federlenker in der Achsplatte sitzt. Dar-
auf achten, dass der Herzbolzen in
den Luftfederlenker eingreift.

» Spannplatte aufsetzen. Darauf achten,
dass der Pfeil in Fahrtrichtung zeigt.

Abb. 5-109:

Sicherungsmuttern befestigen

Sicherungsmuttern
Unterlegscheiben
Pfeil

Federbugel
Spannplatte

a B~ WON -

» Federblgel gleichmaRig einsetzen.

» Unterlegscheiben und neue Siche-
rungsmuttern ansetzen.

» Luftfederlenker 90° zur Achse ausrich-
ten.

INFO

Die Federbuigel dirfen nicht verkanten
und die Gewindeenden mussen gleichma-
3ig Uber die Sicherungsmuttern hinaus
stehen.

» Alle Sicherungsmuttern mit dem halb-
en Drehmoment gleichmafig tber
Kreuz anziehen.

» Alle Sicherungsmuttern gleichmaRig
mit einem Drehmoment von 700 Nm
+/- 25 Nm Uber Kreuz anziehen.

v" Die Einbindung ist montiert.

62 Instandhaltungsanleitung * KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 + 06/2023



INSTANDSETZUNG

5.3.6 Einbindung (Luftfederlenker

unten)

Einbindung demontieren

» Vorbereitende Arbeiten durchflihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Achskérper und Luftfederlenker gegen
Herunterfallen sichern.

» Sicherungsmuttern und Unterlegschei-
ben I6sen und entfernen.

» Spannplatte entfernen.
» Federblgel entfernen.

Abb. 5-110:  Sicherungsmuttern l6sen [Einbin-

dung, Luftfederlenker unten]
Spannplatte
Unterlegscheiben
Sicherungsmuttern
Federbugel

A WO N -

» Luftfederlenker nach unten absenken.

» Zwischenlage und Herzbolzen entfer-
nen.

Abb. 5-111:  Zwischenlage entfernen

1  Zwischenlage
3 Herzbolzen

» Achsplatte auf Beschadigungen und
Verformungen prifen. Bei einer konve-
xen Verformung der Achsplatte die
KRONE GmbH & Co. KG kontaktieren.

v' Die Einbindung ist demontiert.

Einbindung montieren

» Vorbereitende Arbeiten durchflihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Zwischenlage und Herzbolzen aufset-
zen. Darauf achten, dass die Bohrung
der Zwischenlage und die Bohrung im
Luftfederlenker miteinander fluchten.

Abb. 5-112:  Zwischenlage befestigen

1  Zwischenlage
2 Herzbolzen

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 « 06/2023 63



INSTANDSETZUNG

» Luftfederlenker anheben, sodass der
Luftfederlenker in der Achsplatte sitzt.
Darauf achten, dass der Herzbolzen in
den Luftfederlenker eingreift.

» Federbligel aufsetzen.
Spannplatte ansetzen.

» Unterlegscheiben und neue Siche-
rungsmuttern ansetzen. Darauf ach-
ten, dass die StoRdampferaufnahme in
Fahrtrichtung nach vorne zeigt.

v

Abb. 5-113:  Sicherungsmuttern befestigen

Spannplatte
Unterlegscheiben
Sicherungsmuttern

B WON -

Federbugel

» Luftfederlenker 90° zur Achse ausrich-
ten.

INFO

Die Federbugel durfen nicht verkanten
und die Gewindeenden mussen gleichma-
Rig Uber die Sicherungsmuttern hinaus
stehen.

» Alle Sicherungsmuttern mit dem halb-
en Drehmoment gleichmaRig tber
Kreuz anziehen.

» Alle Sicherungsmuttern gleichmafig
mit einem Drehmoment von
700 Nm +/- 25 Nm Uber Kreuz anzie-
hen.

v Die Einbindung ist montiert.

5.3.7 Luftfederlenker

Luftfederlenker demontieren

» Vorbereitende Arbeiten durchflihren
(siehe "5.1 Voorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Twinlift demontieren (siehe "5.3.2 Twin-
lift", S. 57).

» Einbindung demontieren (siehe "5.3.5
Einbindung (Luftfederlenker oben)”, S. 61).

» Achse gesichert ablassen, bis Lenker
frei zuganglich ist.

» Luftfederlenker gegen Herunterfallen
sichern.

» Verschraubung des Luftfederbalgs 16-
sen und entfernen.

{—o

Abb. 5-114: Verschraubung des Luftfeder-

balgs entfernen

1 Verschraubung des Luftfederbalgs

» Sicherungsmutter I6sen und mit Ex-
zentermuttern/Scheibe entfernen.

INFO

Die Lenkerverschraubung des Luftfeder-

bocks der Generation 2 hat keine Exzen-
termuttern. Stattdessen werden Scheiben
verwendet.

» Lenkerbolzen und Exzentermutter/
Scheibe entfernen.

64 Instandhaltungsanleitung * KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 + 06/2023



INSTANDSETZUNG

Abb. 5-115:  Lenkerverschraubung entfernen

1 Sicherungsmutter
2 Exzentermuttern/Scheiben
3 Lenkerbolzen

» Luftfederlenker entfernen.

» Anlaufscheiben entfernen und priifen
(siehe "4.5.1 Luftfederung, Bremse und
AGS", S. 26).

Abb. 5-117:  Anlaufscheiben befestigen

1 Anlaufscheiben

» Luftfederlenker in den Luftfederbock
einsetzen.

» Luftfederlenker gegen Herunterfallen
sichern.

» Lenkerbolzen mit Exzentermutter/
Scheibe einsetzen.

Abb. 5-116:  Anlaufscheiben entfernen

1 Anlaufscheiben

v' Der Luftfederlenker ist demontiert.

Luftfederlenker montieren

» Vorbereitende Arbeiten durchflinren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Anlaufscheiben auf den Innenring des
Silentblocks setzen.

INFO

Die Lenkerverschraubung des Luftfeder-

bocks der Generation 2 hat keine Exzen-
termuttern. Stattdessen werden Scheiben
verwendet.

» Sicherungsmutter mit Exzentermutter/
Scheibe einsetzen.

Abb. 5-118:  Lenkerverschraubung befestigen

1 Sicherungsmuttern
2  Exzentermuttern/Scheiben
3 Lenkerbolzen

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 « 06/2023 65



INSTANDSETZUNG

» Verschraubung des Luftfederbalgs mit
einem Anziehdrehmoment von
82 Nm +/- 3 Nm befestigen.

Abb. 5-119:  Verschraubung des Luftfeder-

balgs befestigen
1 Verschraubung des Luftfederbalgs

» Einbindung montieren (siehe "5.3.5 Ein-
bindung (Luftfederlenker oben)", S. 61).

» Luftfederaggregat in Fahrhéhe aus-
richten.

» Sicherungsmutter mit einem Voran-
zugdrehmoment von 200 Nm befesti-
gen. Bei Luftfederbock der Generation
1 darauf achten, dass die Markierung
der Exzentermuttern nach unten zeigt
(neutrale Position).

o (o

)
O — 7@

Abb. 5-120:  Spiel des Luftfederlenkers einstel-
len

1 Markierung
2  Exzentermuttern

» Spur einstellen (siehe "5.3.8 Spur einstel-
len", S. 68).

v' Der Luftfederlenker ist montiert.

Silentlager demontieren

» Vorbereitende Arbeiten durchfiihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Twinlift demontieren (siehe "5.3.2 Twin-
lift", S. 57).

» Sicherungsmutter I6sen und mit Ex-
zentermutter/Scheibe entfernen.

INFO

Die Lenkerverschraubung des Luftfeder-

bocks der Generation 2 hat keine Exzen-
termuttern. Stattdessen werden Scheiben
verwendet.

» Lenkerbolzen und Exzentermutter/
Scheibe entfernen.

Abb. 5-121:  Lenkerverschraubung entfernen

1 Sicherungsmutter

2  Exzentermuttern/Scheiben
3 Lenkerbolzen

» Achskoérper nach unten absenken.

» Anlaufscheiben entfernen und priifen
Luftfederung, Bremse und Rad-
lagereinheit.

66 Instandhaltungsanleitung * KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 + 06/2023




INSTANDSETZUNG

Abb. 5-122:  Anlaufscheiben entfernen Abb. 5-124:  Silentlager einsetzen

1 Anlaufscheiben 1  Silentlager

2 Lenkerauge
» Silentlager entfernen

» Anlaufscheiben (Dicke > 2,0 mm) ein-
setzen.

Abb. 5-123:  Silentlager entfernen

1 Lenkerlager
2 Silentlager

Abb. 5-125:  Anlaufscheiben befestigen

1 Anlaufscheiben
v Das Silentlager ist entfernt.
» Achskorper anheben, sodass der Luft-

Silentlager montieren federlenker im Luftfederbock sitzt.
» Vorbereitende Arbeiten durchfiihren » Lenkerbolzen und Exzentermutter/
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30). Scheibe einsetzen.

» Lenkerauge reinigen. INFO
» Silentlager in das Lenkerauge einset- .

zen. Die Lenkerverschraubung des Luftfeder-
bocks der Generation 2 hat keine Exzen-
termuttern. Stattdessen werden Scheiben
verwendet.

» Sicherungsmutter mit Exzentermutter/
Scheibe einsetzen.

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 « 06/2023 67



INSTANDSETZUNG

» Twinlift montieren (siehe "5.3.2 Twinlift",
S. 57).

v' Das Silentlager ist montiert.
5.3.8 Spur einstellen

Luftfederbock Generation 1

» Vorbereitende Arbeiten durchflihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

» Luftfederaggregat in Fahrhéhe aus-

richten.
Abb. 5-126:  Lenkerverschraubung befestigen > Sicherungsmutter mit einem Voran-
) zugsdrehmoment von 200 Nm befesti-
1 Sicherungsmutter gen. Darauf achten, dass die Markie-
2 Exzentermuttern/Scheiben rung der Exzentermuttern nach unten
3 Lenkerbolzen zeigt (neutrale Position).

» Luftfederaggregat in Fahrhéhe aus-
richten.

» Sicherungsmutter mit einem Voran-
zugdrehmoment von 200 Nm befesti-
gen. Beim Luftfederbock der Generati-
on 1 darauf achten, dass die Markie-
rung der Exzentermuttern nach unten
zeigt (neutrale Position).

o o @’ i
/\ Abb. 5-128:  Spiel des Luftfederlenkers einstel-
(/aa\ len

1 Markierungen
2 Exzentermutter

1.

\Y/ /// » Spurvermessungsanlage gemaf Her-

@,,_ \@ stellerangaben montieren und ausrich-
ten.

» Spur einstellen.

Abb. 5-127:  Spiel des Luftfederlenkers einstel-
len
1 Exzentermuttern/Scheiben
2 Markierung

» Spurvermessungsanlage gemaf Her-
stellerangaben montieren und ausrich-
ten.

» Spur einstellen (siehe "5.3.8 Spur einstel-
len”, S. 68).

68 Instandhaltungsanleitung * KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 + 06/2023



INSTANDSETZUNG

Abb.

1

v

5-129: Exzentermuttern identisch einstel-
len
Exzentermutter

Durch gleichmaRiges Verdrehen der
Exzentermuttern pro Luftfederbock
I8sst sich die Achse + 5 mm vor- bzw.
zuriickbewegen. Darauf achten, dass
beide Exzentermuttern identisch ein-
gestellt sind.

Sicherungsmutter mit einem Anzieh-
drehmoment von 340 Nm +/- 20 Nm

+ 90° +/- 3° befestigen. Darauf achten,
dass beide Exzentermuttern identisch
eingestellt bleiben.

Spurvermessungsanlage entspre-
chend der Herstellerangaben demon-
tieren.

Die Spur ist eingestellt.

Luftfederbock Generation 2

|

>

Vorbereitende Arbeiten durchflihren
(siehe "5.1 Vorbereitende Arbeiten”, S. 30).

Sicherungsmutter soweit I6sen, bis
sich die Lenkerbolzenverschraubung
von Hand bewegen lasst.

Spurvermessungsanlage gemaf Her-
stellerangaben montieren und ausrich-
ten.

Hebelwerkzeug anbringen.

Abb. 5-130:

Hebelwerkzeug

Hebelwerkzeug

» Spur einstellen. Durch Ziehen oder

Dricken am Hebelwerkzeug Iasst sich
die Achse um +/- 5 mm vor- oder zu-
rickbewegen.

Sicherungsmutter mit einem Anzieh-
drehmoment von 340 Nm +/- 20 Nm
+90° +/-3° befestigen. Darauf achten,
dass sich die Lenkerbolzenverschrau-
bung nicht verschiebt.

Spurvermessungsanlage entspre-
chend der Herstellerangaben demon-
tieren.

v' Die Spur ist eingestellt.

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 « 06/2023 69



RICHTZEITEN

6 Richtzeiten

Allgemein
Nr. Bauteil Arbeitsgang Richtzeit Vorgeschaltete Arbeitszeit, kom-
[min] Arbeiten plett [min]
1 Fahrzeug Rustzeit, komplett 30
2 Rad Ab- und anmontieren 10
Luftspiel Prifen und einstellen 6 2 16
Bremse
4 EBS/ABS Fehlerspeicher auslesen 30
Bremssystem

Trommelbremse

Bauteil Arbeitsgang Richtzeit Vorgeschaltete Arbeitszeit, kom-
[min] Arbeiten plett [min]
5 Bremszylin- | Aus- und einbauen 15
der
6 Nabeneinheit | Aus- und einbauen 10 2 20
mit Brem-
strommel
7 Bremsbacken | Aus- und einbauen 4 2,6 24
8 Bremstrom- | Aus- und einbauen 20 2,6 36
mel
9 | AuReres, In- | Aus- und einbauen 20 6 30
neres Rad-
lager, Dich-
tung
10 | Gestangestel-| Aus- und einbauen 10
ler
11 | S-Nockenwel- | Aus- und einbauen 20 6,7,10 44
le, Nocken-
wellenlager,
Nockenwel-
lenbuchse
12 | Abdeckblech |Aus- und einbauen 8

70 Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 - 06/2023



ERSATZTEILE UND KUNDENDIENST

7 Ersatzteile und

Kundendienst
71 Ersatzteile
HINWEIS

Sachschaden durch falsche Ersatzteile!

Die Verwendung nicht zugelassener oder
falscher Ersatzteile beeintrachtigt die Si-
cherheit und kann zum Erléschen der Be-
triebserlaubnis flhren.

» Nur Original-Ersatzteile verwenden.

Die Original-Ersatzteile werden regelmaRig
besonderen Priifungen auf Sicherheit und
Funktion unterzogen. Bei Verwendung von
Original-Ersatzteilen ist die Verkehrs- und
Betriebssicherheit gewahrleistet, die Be-
triebserlaubnis bleibt erhalten.

» Bei der Ersatzteilbestellung die Artikel-
nummer und die Achsbezeichnung an-
geben.

Die Ersatzteile kbnnen Sie telefonisch un-
ter +49 (0) 59 51 / 209-302 oder Uber die
KRONE-Internetseite bestellen. Auf der In-
ternetseite steht ein elektronischer Ersatz-
teilkatalog zur Verfligung: www.krone-trai-
ler.com

7.2 Kundendienst und Service

Der Kundendienst der Fahrzeugwerk
Bernard KRONE GmbH & Co. KG steht Ih-
nen unter nachfolgenden Kontaktdaten zur
Verfligung:

Kundendienst

Telefon: +49 (0) 59 51 / 209-320

E-Mail: kd.nfz@krone.de

Internet: www.krone-trailer.com/service/
kundendienst

Ersatzteile

Telefon: +49 (0) 59 51 / 209-302
E-Mail: Ersatzteile.nfz@krone.de
Internet: www.krone-trailerparts.com

Fahrzeugwerk Bernard KRONE

GmbH & Co. KG
Bernard-Krone-Stralie 1
D-49757 Werlte

www.krone-trailer.com

www.krone-trailerparts.com

Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 « 06/2023 71


http://www.krone-trailer.com/service/kundendienst
http://www.krone-trailer.com/service/kundendienst

INDEX

Index

A

AChSKOIPer .....coiiiiiiiieiee e 11
Achsmutter .........cooeviiiiieiiiiieeeee, 40, 41
Anziehdrehmoment ............cccccooiie. 25
B

Bahnverladung ..........cccocoeeviiiiiiiiiiineen, 13
Bedieneinrichtung..........ccccoevieiiiiinneen. 15
BestimmungsgemafRe Verwendung ......... 8
Bremse ... 14
Bremstrommel ..o 40
Bremszylinder.........coooeiiiii 14
D

Drehmoment........cccoooiiiiiiiiii 25
E

Einbindung .......ccoeeiiiiiii 11, 61, 63
Ersatzteile........cccooeeeeiiiiiiii 71
G

Gewahrleistung ........ccccovvieeiiieeeeeee 10
|

Instandsetzung .........ccccoeeiiiiiiii 30
K

Kundendienst ..........cccooiiiiiiiii, 71
L

Luftfederbalg .........cccoeveviiiiniiieeee, 13, 61
Luftfederlenker .........ccccooeiiiiiiiiiinen, 64
Luftfederung ........cccocvviiiieiiiiiiiiece, 12
N

Nabeneinheit ............ccooiiii, 40
Nabenkappe .......cccccoeeviieieiiiieeee e, 32
Notldseschraube ...........ccccooiiiiiiinnenn. 32
P

Personliche Schutzausristung................. 9
Prifdrehmoment............ccceviiiiiinnnneen, 25

R
Radmuttern ... 30
Richtzeiten ... 70
S
Sicherheit..........ccoooiiiiii 8
Silentlager ... 66
Spur einstellen ..., 68
SPUrVErMESSUNG......cccoveeerieeeriieeenineenns 68
StolRdampfer ... 13, 57
StoRdampferdefekte .........cccccovvvrivinnenns 28
Symbole ... 6
T
TWInlift..ee 15, 57
Typenschild........ccccoooiiiii 6
U
Umweltgefahrdung........cccccveeeeviiiieneenn. 10
\'}
VerschleiBKIotz.........ccoooveeeiiiiiieee 60
w
WarnhinWeise ..........cccoceeeeiiiiieneeniieee. 8
Wartungsintervalle .............ccccoociiiis 17
Y4
Zweifaltenbalg..........ccccovviiiiiiiiii, 59

Instandhaltungsanleitung

72

* KRONE Trailer Achsen ¢ 515098434-04 « 06/2023



Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 « 06/2023

73



74 Instandhaltungsanleitung * KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 + 06/2023



Instandhaltungsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515098434-04 « 06/2023

75



FAHRZEUGWERK BERNARD KRONE GMBH & CO. KG
Bernard-Krone-StralRe 1, 49757 Werlte, DEUTSCHLAND
Tel.: +49 (0) 5951 / 209-0, Fax: +49 (0) 5951 / 209-98268
info.nfz@krone.de, www.krone-trailer.com

06/2023



	Inhaltsverzeichnis
	1 Hinweise zu diesem Dokument
	1.1 Einleitung
	1.2 Mitgeltende Unterlagen
	1.3 Produktidentifikation und Typenschild
	1.4 Aufbewahrung der Unterlagen
	1.5 Symbole in dieser Anleitung
	1.6 Urheberrecht

	2 Sicherheit
	2.1 Warnhinweise
	2.2 Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.3 Personalqualifikation und Personalanforderungen
	2.3.1 Betreiber
	2.3.2 Fachhandwerker

	2.4 Persönliche Schutzausrüstung
	2.5 Zusätzliche Gefahren
	2.6 Hinweise zu gesetzlichen Vorschriften
	2.7 Gewährleistung und Haftung
	2.8 Original-Ersatzteile
	2.9 Umweltgefährdung

	3 Übersicht KRONE Trailer Achse
	3.1 Bauteile
	3.1.1 Achskörper
	3.1.2 Einbindung
	3.1.3 Luftfederung
	3.1.4 Stoßdämpfer
	3.1.5 Luftfederbalg
	3.1.6 Bremse
	3.1.7 Bremszylinder
	3.1.8 Bremsbelaggruppe
	3.1.9 AGS
	3.1.10 Twinlift
	3.1.11 Bedieneinrichtung


	4 Wartung
	4.1 Vorbereitende Arbeiten
	4.2 Wartungsintervalle
	4.3 Wartungsarbeiten
	4.4 Prüf- und Anziehdrehmomente
	4.5 Verschleißmaße
	4.5.1 Luftfederung, Bremse und AGS
	4.5.2 Verschleiß Stoßdämpfer


	5 Instandsetzung
	5.1 Vorbereitende Arbeiten
	5.2 Bremse
	5.2.1 Radmuttern
	5.2.2 Abdeckblech
	5.2.3 Nabenkappe
	5.2.4 Bremszylinder
	5.2.5 AGS
	5.2.6 Bremstrommel
	5.2.7 ABS
	5.2.8 Radlager
	5.2.9 Bremsbelaggruppe
	5.2.10 Bremsnockenwellengruppe

	5.3 Luftfederung
	5.3.1 Stoßdämpfer
	5.3.2 Twinlift
	5.3.3 Twinlift Zweifaltenbalg
	5.3.4 Luftfederbalg
	5.3.5 Einbindung (Luftfederlenker oben)
	5.3.6 Einbindung (Luftfederlenker unten)
	5.3.7 Luftfederlenker
	5.3.8 Spur einstellen


	6 Richtzeiten
	7 Ersatzteile und Kundendienst
	7.1 Ersatzteile
	7.2 Kundendienst und Service

	Index

